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KASDIENĄ...
Earl Browder
Sen. Brooks.
Pro-Hitleriniai Lenkai 
Petrausko “Birute”.
Dėl Earl Browderio paliuo- 

savimo Baltasis Namas išleido 
atitinkamą pareiškimą. Svar­
biausias jame sakinys tai tas, 
kur kalbama apie sustiprinimų 
nacionalės vienybės.

Taip, Browderio išlaisvini­
mas sustiprins nacionalę vie­
nybę. Milionai žmonių pajus, 
kad atitaisyta didelė neteisybė.

Prezidento veiksmu nepasi­
tenkino tik izoliacininkų šulai. 
Jie piktai subliovė prieš Roo- 
seveltą.

Prezidentas skaitėsi su noru 
ir troškimu milionų žmonių, 
kurie ištikimi demokratijai, 
kurie visomis išgalėmis remia 
karą.

Bet jis nesiskaitė su keršto ir 
pagiežos apaštalais, kurie ne­
apkenčia ne tik Browderj, bet 
gal dar labiau patį Rooseveltą, 
kurie dar ir dabar švokščia, kad 
ne Hitleris ir Japonija kalti už 
karą, bet prezidento Roosevelto 
valdžia.

ATIDARYKIT ANTRĄ FRONTA-SAUKIA ANGLAI
NACIAI BIJOSI
PABALTIJO

SUKILIMO
VOKIEČIAI KAREIVIAI IR KA­
RININKAI S P E K U L I U O JA 

KARIUOMENĖS GINKLAIS

“New Republic” primena, 
kad sen. Brooks ne taip senai 
draugavo su Ku Klūks Klanu

O kas, jei ne Viereck’o (da­
bar kalėjime) propagandos ma­
šina skleidė Brooks’o, Hoffma- 
no, Day ir kompanijos prakal­
bas?

Ir lenkų tarpe yra pro-liiile- 
rinių elementų. Daugiausiai 
tai atbėgę iš Lenkijos ponai, se­
niau buvę pilsudskininkai. Jų 
organas yra New Yorko “No- 
wy Swiat.”

Vienas iš jų buvęs finansų 
ministeris Ig. Matuszcwski, ku­
ris veda biaurią kampaniją 
prieš gen. Sikorskj.

Įsitėmykite: Matuszewskio 
raštus prielankiai komentuoja 
ir lietuvių reakcinė spauda!

Dabar daug kalbama apie 
vice-prezidento Henry Wallace 
pasakytą prakalbą, kurioj jis 
sugretino Amerikos revoliucini 
karų su Spalio revoliucija Ru­
sijoj. Spalio revoliuciją jis 
bando įvertinti objektyviai, 
kaipo progreso laimėjimą, nors 
su jos turiniu daug kame nesu­
tinka.

Berods, tai pirmas Amerikos 
valstybės vyras, kuris bando 
suprasti, ką reiškia socialistinė 
revoliucija.

Chicagiškis Birutės choras ir 
jo rėmėjai pagerbė to choro ve­
dėją Joną Byanską. Ta proga 
prisiminta ir Mikas Petrauskas, 
kuris suorganizavo Birutės cho-

Bet Brooklyne ir Newarke 
įvyko daug stambesnė meno 
šventė. Ten Sietyno choro ar­
tistai suvaidino Miko Petrausko 
operetę “Birutė.” Pasisekimas 
buvo didžiausias.

Šiame Miko Petrausko kūri­
ny atsispindi ir kovos su kry­
žiuočiais. Tas ją padaro 
aktuale ir šios dienos sąlygose.

Apie velionį “Lietuvos” lei­
dėją A. Olszewskj “Sandara” 
rašo, kad jo byla su kunigu 
Kriaučiunu “supurtė nepajudi­
namą dvasiški jos autoritetą.”

Tikrai paradoksalė keisteny­
bė: Supurtė kunigų autoritetą, 
o velionio palaikai pateko tų 
supurtytų autoritetų kontrolėn.

Nepamirškite “Vilnies” va-

STOCKHOLMAS, geg. 18. — 
Iš Rygos atvykę į Stockhohną 
asmenys pasakoja apie nepa­
prastai didelę stoką maisto ir 
drabužių nacių okupuotam Pa- 
ballyj. Spekuliacija plinta, ypa­
tingai Kaune, Rygoj ir Talline. 
Vokiečiai kareiviai ir net kari­
ninkai ima iš kariuomenės san­
dėlių proviziją, drabužius, gin­
klus ir amuniciją ir visa tai par­
duoda gyventojams.

Aukšti kariuomenės autorite­
tai susirūpinę dingimu keturių 
trokų su ginklais, gabentais į 
frontą. Tie Irokai dingo neto­
liese Rygos. Nacių autoritetai 
mano, kad Irokai kartais galėjo 
patekti į partizanų rankas, bet 
neslepia fakto, kad galėjo juos 
ir išparduoti.

Okupantai baiminasi Pabalti­
jo gyventojų sukilimo, kuris ti­
krai galės pasireikšti, kai rytų 
fronte vokiečių padėtis pasida­
rys dar blogesnė. Vokiečiai nu­
mano, kad Pabaltijo tarybinėse 
respublikose yra paslėpta dideli 
kiekiai ginklų ir amunicijos.

Rygos kalėjime aną dieną na­
ciai sušaudė šešis latvius patrio­
tus už pirkimą ginklų ir šešis 
vokiečius kareivius už pardavi­
mą ginklų.

Sovietų Sąjunga 
Šviesiausia Žmoni­
jos Viltis

STOCKHOLMAS.—Kap. Mal- 
colm Lillehook rašo Goterbor- 
go laikraštyje patarimą talkinin­
kams, kad visais galimais bu­
dis stengtųsi palaikyti atvirą 
jūrių kelią į Murmanską, gabe­
nimui Sovietų Sąjungai karinės 
medžiagos.

Švedų kariuomenės karinin­
kas daleidžia, kad anglai ir 
amerikiečiai kariais gali išdrysti 
pradėt invaziją per Skandinavi­
ją, vis dėlto jo manymu, rei­
kia duoti visko ko tik Raudona­
jai Armijai reikia fronte, nes 
žmonijos šviesiausia viltimi 
yra vien tik Sovietų Sąjunga.

Francuzijos Komu­
nistai Vysto Prieš- 
nacinį Judėjimą
NEW YORKAS, geg. 18.—Lais- 
vųjų francūzų spaudoj pasirodė 
ištraukos Francuzijos Komu­
nistų Partijos pareiškimo. Iš jo 
aiškiai matyt, kad partija vei­
kia pogrindinėse sąlygose ir tą 
veikimą, ypatingai kovą prieš 
okupaciją ir Lavalį, labai spar­
čiai vysto.

Iš pareiškimo taipjau matyt, 
kad partijos priešakyje stovi 
Maurice Thorez ir Jaques Dū­
dos.

Laisvųjų francūzų spauda 
prielankiai kalba apie partijos 
vystomą sabotažą prieš okupan­
tus nacius.

Varšava ir Kiti Lenkijos 
Miestai Užkimšti Na­

cių Sužeistaisiais
LONDONAS, geg. 18.—Prasi­

dėjus mūšiams Kryme ir Tiino- 
šenkai pradėjus pasekmingą 
ofensyvą ties Charkovu, vėl pa­
didėjo nacių sužeistų kareivių 
skaičius. Varšava ir kiti Len­
kijos miestai bei miesteliai į po­
rą, dienų persipildė sužeistai­
siais. Toliau į vakarus sužeis­
tųjų gabenti, kaip matyt, naciai 
neįstengia, nes begalo bloga 
transportacija.

Varšavos gyventojai sužeistų­
jų pribuvimu labai nepasitem 
kine, nes pastarųjų maitinimui 
atima dalį gyventojams skirto 
maisto.

Pradėjus sužeistuosius į Var- 
šavą gabenti, iiet “juodojoj rin­
koj” nesvietiškai kainos iškilo. 
Duonos svaras pabrango iki 14 
zlotų, sviestas iki G0 zlotų.

EXTRA
ĮĖJO GALION PASTOVUS 
KAINŲ NUSTATYMAS

WASHI^GTONAS, geg. 18.— 
Vakar įėjo į galią pragyvenimo 
kainų pastovus nustatymas. Pa­
tvarkymas neliečia šviežių dar­
žovių ir šviežių vaisių. Nusta­
tytos kainos atitinka augščiau- 
siom kainom buvusiom praeitą 
kovo mėnesį. Vis dėlto patvar­
kymui įėjus į galią, kai kurios 
kainos sumažės nuo 2-jų iki 
4-rių nuošimčių, o kitos net nuo 
8-nių iki 10 nuošimčių.

Anglijos Komunistų 
Partija Šaukia 
Konferenciją

LONDONAS, geg. 18.—Gegu- 
žės 23-24 dienomis įvyks Angli­
jos Komunistų Partijos konfe­
rencija. Partijos Centro Komi­
tetas paskelbė pareiškimą, ku­
ris analizuoja tuojautines tau­
tos problemas, kaip antai, tau­
tos vienybę ir antrąjį frontą.

Anglijos Komunistų Partijos 
narių skaičius per karo metą 
padidėjo trigubai. Anais melais 
vyriausybė uždarė partijos vy­
riausią organą “Daily Worke- 
rį.” “Socialistai” ministerial- ir 
po šiai dienai spiriasi, kad nebū­
tų laikraščiui teisės grąžintos.

jaus! šį pavasarį ir vasarą pri­
valome gauti 500 skaitytojų!

L. Pruseika.

Šioj valtyj šitie anglai jūreiviai išbuvo šaltam ir 
audringam Atlante 36 valandas, kai jū prekybi­
nį laivų nuskandino nacių submarinas. Paskui 
juos išgelbėjo Anglijos krantų sargybos laivas.

PAVERGTOJ EUROPOJ NACIAI
NUŽUDĖ VIRS MILIONĄ ŽMONIŲ

Lietuvoj, Latvijoj, ir Estijoj Išskerdė 
Virš Šimtą Tūkstančių

MASKVA, geg. 18.—Bieloru- riškas. Vis dėlto pavergti žmo-
sijos Komunistų Partijos se­
kretorius paskelbė “Raudonojoj 
žvaigždėj” duomenis, kurie ro­
do, kad okupuotoj Tarybų Bie- 
lorusijoj naciai nužudė 700,000 
žmonių, žudė vyrus, žudė mo­
teris ir žudė mažamečius.

LISABONAS, geg. 18.—Į Li­
saboną atvykę diplomatai davi­
niais įrodo, kad nacių nuožmie­
ji stormtrūperiai ir Himmlerio 
naktiniai chuliganai pavergto­
je Europoje nužudė 300,000 
žmonių, o Tarybų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos respublikose 
dar kitą 100,000 išplovė.

Apart skerdynių ir žudymų, 
brutališkais būdais iš pavergtų 
žmonių dar išplėšė už 36 bilio-

nūs nenusigando ir netapo na­
ciams reikiamais talkininkais.

nūs dolerių turto.
Plėšimas buvo baisus ir žmo-

HITLERĮ SKAITO PAGRINDINIU 
PRIEŠU; JI SUMUŠUS, JAPONAI 
BUS DAUG LENGVIAU SUMUŠTI
Visoje Šalyje Rengiama Demonstracijos ir 

Masiniai Mitingai Antro Fronto 
Atidarymui

LONDONAS, geg. 18.—Praei­
tą sekmadienį žymūs politikai, 
darbo unijos ir spauda vėl pa­
kėlė antrojo fronto atidarymo 
klausimą. Spauda reikalavimą 
kartojo kasdien ir jį veda į ke­
lią plataus judėjimo.

Spaudos pirmoje eilėje eina 
lordo Beaverbrooko laikraščiai.

Beaverbrooko “Sunday Ex­
press” išdėstęs reikalingumą 
atidaryti antrąjį frontą Euro­
poje, sako:«*

“Karas Europoj bus išspręs-

Trumpi Pranešimai
MASKVA, geg. 18.—Sovietų 

komunikatas praneša, kad vo­
kiečiai prkliartino prie Kerč 
miesto, Krymo fronte, ir mūšiai 
eina pirmose miesto gatvėse.

LONDONAS, geg. 18.—Anglų 
šailiiniai gavo daviniu, kad mar­
šalas .Timošenko jau .praplėtė 
frontą iki 100 mylių. Charkovą 
raudonarmiečiai supa dideliais 
dviem pusračiais, kurių vienas 
artėja iš žiemių, o kitas iš pie­
tų pusės.

LONDONAS, geg. 18.—Avia­
cijos miniateris sako, angių la­
kūnai patikrino Rostocko nu-1 
niokojimą. Miestas esąs miręs, 
jokio jame judėjimo. Uuoste
nebėra nė vieno laivo. Tas ro­
do, kad iš jo negabena karo mr

Vietoj to, jie kovoja, nežiūrint1 džiagos į Finlandiją, kaip pir­
žudyrnų.

Neva teismo keliu Lenkijoje 
naciai nužudė 87,500, Jugosla­
vijoj 5,000, Čekoslovakijoj 
3,000į Francūzijoj ir Belgijoj 
1,500, Holandijoj 300, Norvegi­
joj 150, Graikijoj 150.

Kiti 200,000 žmonių nužudy­
ta pagal stonntrūperių, šnipų 
ir policijos nuožiūrą.

Gryžtą diplomatai sako, Bul­
garija, Rumunija ir Slovakija 
visiškai nacių okupuotos, o Ita­
lija, Vengrija ir Finlandija 
nors ir turi nepriklausomybę,

nių terorizavimas tiesiog žvė- atžvilgiu.

bet ir jų nepriklausomybės su 
privalomom pareigom Berlyno

miau darė.
BERLYNAS, geg. 18.—Vokie­

čiai prisipažysta, kad Sovietų jė-
gos dar laikosi Kerč pusiasa- 
lyje, o Charkovo fronte vokie­
čių jėgos priverstos gintis.

BERLYNAS, geg. 18.—Hitle­
rinė valdžia mobilizuoja 10 me­
tų amžiaus berniukus žemės 
ūkio drbams.

tas bėgyje šešių ar aštuonių mė­
nesių. Kartais gali tame laiko­
tarpyje ir būti pabaigtas karas. 
Bet jei nebus pabaigtas karas, 
tai karo pabaiga tikrai bus iš­
spręsta.”

O kad per tą laikotarpį karo 
klausimas teigiama talkinin­
kams prasme išsispręstų, tai 
anot laikraščio, būtinai talkinin­
kams reikia pradėti prieš vo­
kiečius Europoj ofensyvą, ne­
delsiant ir dabar.

Laikraštis faktiškai įrodo, kad 
šiemet Vokietija ir politiniai ir 
kiečius Europoj ofensyvą ne­
delsiant, dabar.

Bristoly) kalbėdamas Sir Staf­
ford Cripps išsireiškė, kad An­
glijos vyriausybė taipjau entu­
ziastingai stoja už antrąjį fron­
tą, kaip ir pati visuomenė. Bet 
viešai apie lai kalbėti vyriau­
sybė negalinti.

Su sekančiu sekmadieniu vi­
soj šalyj prasidės demonstraci­
jos. ir masiniai mitingai už an- 
.trąjį frontą. Londone įvyks 
milžiniška demonstracija Tra­
falgar aikštėj. Anglijos žmonių 
didžiumoj įsitikinta, kad Hitle­
ris yra pagrindinis priešas. Jį 
reikia bendrom jėgom pirmiau­
sia sutriuškinti. Hitlerizmui. 
žlugus, japoniškus militarįštus 
apveikti bus daug lengviau. .

Kaip Beaverbrooko, taip ir ki­
li laikraščiai smarkiai nupeikė 
“Chicago Tribune” laikraštį.

Vokietijoje Plečiasi 
Šiltinė ir Kitos 
Epidemijos

MASKVA, geg. 18.—Į raudon­
armiečių rankas pateko slaptas 
įsakymas trečiajai vokiečių tan­
kų. armijai. Įsakyme nurodyta 
į kokias Vokietijos sritis gali­
ma siųsti iš fronto kareiviai, nes 
Vokietijoje plinta epideminės li-

MASKVA, geg. 18.—Į Maskvą!gos, kaip dėmėtoji šiltinė, dif- 
iš Indijos atvykęs amerikietis lerija, škarletina ir kelios kitos 
teigia, kad Irano didysis vieške- ligos.
lis virtęs plačiu upeliu, kuriuo Įsakyme įvardyta 23 sritys,
be paliovos teka Amerikos ir 
Anglijos karo medžiaga Sovie-
tų Sąjungai.

kur ypatingai aštriai siaučia li­
gos. Minėtos sritys užkvaranti-
nuotos.

Anglijos Lėktuvai 
Torpėdavo Vokieti­
jos Kruizerį

LONDONAS, geg. 18.—Ties 
Norvegijos pietiniais krantais 
anglų bomberiai užklupo nacių 
10,000 tonų kruizerį “Prinz Eu­
gen” ir mažiausia viena tor­
peda pataikė laivui tiesiai į vi­
durį.

Pasivaktuodamas kruizeris 
pakraščiais slinko į Vokietijos 
kurį nors uostą remontui. Su 
dviem kovos laivais kruizeris 
bėgdamas per anglų blokadą 
Dover sąsmaukoj irgi buvo ge­
rokai sužeistas. Dabar ta žaiz­
da bus padidinta.

KASYKLOS EKSPLIOZIJOJ 
ŽUVO TRYS ANGLIAKASIAI

McMECHEN, W. Va.—Hitch­
man Coal and Iron Co. kasykloj 
įvyko ekspliozija. Trys darbi­
ninkai užmušta ir pavojingai 
apdeginti kiti du.

DU TŪKSTANČIAI SOVIETU TANKU DAUŽO TRU­
PANČIAS NACIU FORTIFIKACIJAS TIES CHARKOVU

BOMBAY. — Mohandas K. 
Gandhi dar sykį prapliupo, kad 
jam nepatinka “žemės svilini- 
mo” politika. Jisai agituoja, 
kad traukiantis nuo japonų vi­
sokius turtus palikti japonams.

DETROITAS. — Aulo Darbi­
ninkų Unijos Ėordo lokalo 600 
įvyko pakartoti pirmininko rin­
kimai. Išrinkta Paul Ste Marie. 
Fordo lokalas turi 80,000 narių. 
Didesnio unijos lokalo nėra vi- 
soj Šalyj.

MASKVA, geg. 18.—Per še­
šias ofensyvo dienas Timošen- 
kos daliniai atmetė vokiečius at­
gal nuo 12 iki 40 mylių ir atka­
riavo 300 apgyventų apylinkių.

MASKVA, geg. 18. — Didelės 
Raudonosios Armijos jėgos be 
sustojimo eina linkui Charko­
vo per degančius kaimus ir ke­
liais vokiečių lavonais bei su­
daužytais ji] ginklais nuklotais.

Vienu atveju vokiečiai mete 
keletą tūkstančių parašutinin- 
kų į raudonarmiečių užnugarį. 
Retas kuris jų tepasiekė žemę.

Juos sušaudė dar jiems esant 
ore, o kurie nusileido, ten pat 
buvo nudėti.

Sulaikymui ar bent susilpnini- 
mui Timošenkos ofensyvo, vo­
kiečiai mėgina tankais kontr­
atakuoti. Prie tankų esti pri­
segti treileriai su infanterija.

Oficialus komunikatas sako, 
“Raudonoji Armija tebesiver- 
žia artyn Charkovo, kurio da­
lys jau liepsnoja nuo artilerijos 
bombardavimo.”

Virš 2,000 tankų ir daug skad- 
ronų kanuplėmis apginkluoti] 
“šturmovikų” bomberių pasek­

mingai skina kelią į Charkovą. 
Kai kurie tankai virš 50 tonų 
didumo, kuriuos raudonar­
miečiai vadina “sausžemio ko­
vos laivais.”

Sovietų jėgoms tenka eiti 
pirmyn per vokiečių lavonus ir 
jų paliktus ginklus. Kai kurie 
ginklai sudaužyti, bet kiti svei­
ki. Oficialiai tvirtinama, kad 
Raudonoji Armija išlaisvinus 
virš 300 kaimų, kuriuos komu­
nikatas vadina “apgyventam 
apylinkėm.”

Per šešias ofensyvo dienas 
Timošenkos jėgos nudėjo 12,- 
000 vokiečių.
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400,000 Išteriota
Glen M. Stadler, buvęs United Press 

korespondentas Berlyne, dabar atvykęs į 
Lisaboną sykiu su Amerikos diplomatais 
iš ašies šalių, sako, kad Hitlerio budeliai 
išžudė 400,000 sau nenuolankių žmonių 
Europoj.

Turto jie išplėšė $36,000,000,000. Tai 
suma lygi Vokietijos 7 metų ginklavimosi 
išlaidoms.

Naciai įvedė “užstato sistemą”, kuri pa­
darė 175,000,000 okupuotų kraštų žmonių 
subjektais žudymui už pasipriešinimą na­
ciams.

Neskaitant nužudytų Sovietų teritori­
joje žmonių, Lenkijoj užudyta 87,500, pas­
kui seka Jugoslavija, Francūzija ir kitos 
šalys. Čia neįskaitoma užmuštų parti­
zanų. Tie 400,000 yra daugiausia tik na­
cių suimti ir patys apkaltinti, arba nužu­
dyti už kitų kaltę—už padarytus ant na­
cių užpuolimus.

Daugiausia naciai prisiplėšė iš Pran­
cūzijos — 139,000,000,000, frankų vien 
1941 metais, tai bus virš $3,000,000,000.

Be išplėštų pinigais 35 bilionų dolerių, 
Hitlerio budeliai taipgi pasigrobė daug 
ginklų ir amunicijos. Jie taipgi paėmė iš­
tisus armijų pulkus, kurie buvo fašistinių 
karininkų ir generolų komandoj.

Iš okupuotų kraštų Hitlerio armija ga­
vo milžiniškos pagelbos.

Dabar kare prieš Sovietų Sąjungą Hit­
leris turi čielas armijas šešių valstybių, 
taipgi dalis armijų ir ginklus bei išplėš­
tus turtus 16 ar daugiau šalių. Galima įsi­
vaizduoti, kokią jėgą jis išstatė prieš So­
vietų Sąjungą.

Bet ir to neveizint Sovietų Sąjunga at­
silaiko ir dar' muša nacius.

Beje, tas baisus apiplėšimas, žmonių 
žudymas neaplenkia ir Lietuvos.

Kaip skirtinga tai nuo lietuvių pro- 
nacių spaudoj telpančių propagandos 
“laiškų per Lisaboną.” O tai dėlto, kad ta 
propaganda ir leidžiama baltinti nacių 
kruvinus darbus okupacijoje.

Dabar Berlynas išduoda, kad naciai 
Pabaltijo šalis pavesią savo agentams 
danams. Jei susidarytų tokia federacija, 
aišku, ji būtų kontrolėje Hitlerio gaulei­
terių.

Amerikos lietuviams reikėtų budingiau 
sekti per Berlyną čia sugužėjusių pabė­
gėlių veikimą. Kai kurie jie gal ir nesu- 
žinūs nacių propagandistai, bet yra tarpe 
jų ir sužinių.

Nei vienas tų pabėgėlių niekur nei pu­
se žodžio prieš Hitlerį, prieš jo ašį nepra­
sitaria, o Angliją ir Sovietų Sąjungą jie 
prie kiekvienos progos puola, o argi tai 
ne Hitlerio propaganda?

EUROPOS ŽMONĖS GREIT NU- štai kas pagamino “ištremtu” vardus
TRENKS NACIUS PAVERGĖJUS

Kieno Skymas “Balto-Skandija”?
Berlyne sutarta pavesti Lietuvos, Lat­

vijos ir Estijos ekonominis ūkis tvarkyti 
danams. Berlynas skelbia, jog “Danai 
imsis atstatyti Pabaltijos ekonominį ūkį.”

Kitaip sakant, Hitleris paveda savo 
agentams danams tvarkyti Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos ekonominį gyvenimą.

Kiek laiko atgal grupė neseniai atbė­
gusių iš Berlyno lietuvių susibūrė į “są­
jungą.” Tos sąjungos programe irgi įdė­
ta “Balto-Skandijos” klausimas.

Vietoje Lietuvos nepriklausomybės tie 
Lietuvos poneliai jau siūlo Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo kraštų federaciją su Suo­
mija ir Skandinavų šalimis. Tokia fede­
racija, žinoma, būtų nacių kontroliuo­
jama.

“Balto-Skandijos” skymą ypač uoliai 
skelbia klerikalų šulas Kazys Pakštas. Jis 
netik skelbia, bet ima organizuoti. Tam 
tikslui panaudota Chicagos lietuvių ver­
telgų ii* profesionalų grupė, kuri vadina­
si Lietuvių Komercijos Butas. Jos var­
du rengta pokilis, kurin šaukta Skandina­
vų šalių ir Pabaltijo šalių atstovai, ir ku­
riame p. Pakštas dėstė tą skymą.

Kada tai pradėta skelbti, mes jau pa­
žymėjome, jog tai bus nacių skymas. Kad 
jis ir nebus galima .realizuoti, nes naciai 
karo nelaimės, bet jis gali būti naudingas 
propagandos žvilgsniu.

Padėtis Italijoj
Reynolds Packard, United Press kores­

pondentas Portugalijoj, štai kaip apibū­
dina Italijos padėtį:

Žmonės dideliai nepasitenkinę, bet opo­
zicijos valdžiai vadovybės nesimato, nes 
bile pasireiškusius potencialius vadus su­
imama ir į kalėjimą kišama.

Žmonės taipgi biją, kad sukilimas da­
bar reikštų visišką nacių kontrolėn pa­
tekimą, nes jau ir taip vokiečiai valdo vi­
sas industrijas.

žmonės laukia intervencijos. Jei Ang­
lijos ir Amerikos karinės jėgos Italijon 
įeitų, žmonės sutiktų jas maloniai ir stotų 
bendrai kovoti prieš Mussolinio ir Hitle­
rio valdžias. Tada italuose būtų pasiti-. 
kėjimo, kad nuvertus Mussolinio valdžią, 
Hitleris negalės Italijos valdyti.

Intervenciją Italijon būtų galima pada­
ryti iš Viduržemio jūros. Anglijos laivy­
nas tebevyrauja toj jūroj. Anglijos avia­
cija taipgi ten gan vyrauja.

Per Italiją būt galima į Balkanus pa­
siekti, ten karą prieš nacius sustiprinti.

Taigi, antras frontas Europoje galima 
atidaryti vakaruose, per Francūziją, ar­
ba pietuose, per Italiją,

Atrodo, kad dabar tam geras laikas. 
Anglijos vyriausybė turėtų tai pasvars­
tyti.

Antrą frontą atidarius tikrai būtų 
smogta Hitleris mirtinai.

Kanados Lietuvių Kongresas
Kanados lietuviai turės kongresą. Su­

daryta komitetas, kuris išleido atsišauki­
mą. Kongresas šaukiamas birželio pa­
baigoje. Atsišaukimas sako:

“Maksimalinis rėmimas Kanados ka­
ro pastangų ir Lietuvos žmonėms teiki­
mas galimos pagelbos po karo, iššau­
kia gyvą reikalą apvienyti visus Kana­
dos lietuvius, sucentralizuoti į vieną 
branduolį.”
Kongreso šaukimo komitetas sudary­

tas iš Montrealio Lietuvių Komiteto prieš 
Hitlerio Agresiją ir Kanados Lietuvių 
Komiteto Lietuvos Liaudžiai Ginti. Jis 
užgirtas įvairių lokalinių organizacijų.

Kongresas šaukiama birželio 27 ir 28, 
Montreal mieste.

Kanadiečių žygis girtinas. Tokis kon­
gresas šiuo tarpu ypač svarbus.

Jungtinių Valstijų lietuviams irgi 
reiktų visuotino kongreso sukaupimui vi­
sų jėgų rėmimui savo šalies karo pastan­
gų. Gaila, kad čia yra tiek daug pro-na- 
cinio elemento, kuris viską darytų ir da­
ro prieš jungimą lietuvių jėgų, prieš vie­
nijimą veikimui karo laimėjimui.

Pro-nacinis lietuvių elementas Jungti­
nėse Valstijose laiko vyriausiu savo už­
daviniu puldinėti Angliją ir Sovietų Są­
jungą (prieš šios šalies valdžią jie bi­
jo kalbėti) ir abelnai ardyti lietuvių vie­
nybę.

Dauguma Amerikos lietuvių tačiau 
stoja su savo valdžia, remia jos pastan­
gas laimėti karą, remia ii- Amerikos są­
jungininkes šiame kare.

Tokis kongresas gal ir pas mus padary­
tų didelės naudos.

Rašo I. ERENBURGAS.

KANTRUMO GYSLA PA­
GALIAU TURĖS TRŪKTI.

Baisų vaizdą savimi vaiz­
duoja Europa .šį pavasarį. 
Išalkę vaikai slankioja tarp 
pajuodusių griuvėsių, o mo­
tinos keikia—tyloj... Juo­
dai uniformuoti S. S. smogi­
kai ir policininkai trankosi 
okupuotų kraštų miestų gat­
vėmis. Universitetai užda­
ryti. Dauguma mokyklų už­
daryta taip pat. Vokietijoje 
milionai vergų, atvežti iš už­
imtų kraštų, daro ginklus 
palaikymui vergovės jų pa­
čių tautų.

Nacių laikraščiai vis daž­
niau praneša apie “krimina­
listus.” Tie, kurie neprara­
do vilties išlaisvinti savo 
gimtinius kraštus, tie, kurie 
nenori nulenkti nugaros 
prieš pavergėjus, nacių aky­
se yra kriminalistai.

Šešiolikos metų lenkų jau­
nuolis Kiczak, Kochino kai­
me sušaudytas, kaip prane­
ša nacių spauda, už “apsilei­
dimą darbe.” Sena moteris 
Jadwiga Janucz nužudyta 
Szwecz mieste už “užgavimą 
vienos vokietės.” Korikai 
dirba išsijuosę. Kraujas te­
ka upeliais. Ir kaipo atsaky­
mas kiekvieną naktį kyla 
gaisrai. Medvilnės fabrikai 
uždegami Lodzėje, trauki­
niai išsprogdinami prie Kro­
kuvos.

Jugoslavija irgi skęsta 
liepsnose. Serbų partizanai 
atakuoja kariškus trauki­
nius, sprogdina tiltus, už­
puola ir ’sunaikina nacių 
baudžiamuosius būrius. Nie- 
kuom naciai nesugeba su­
valdyti drąsiųjų serbų parti­
zanų, prie kurių dabar pri­
stoja ir nemažai kroatų. Ke­
turiolikos metų vaikinas 
Ivanovič pakartas už nacių 
ginklų posto padegimą...
- Tylieji holandai vedė tai­
kingą ir gražų gyvenimą 
prieš karą. Tada atėjo vo­
kiečiai. Jie sudegino Rotter- 
damą. Jie pavertė holandus 
vergais. Ir tylieji holandai 
pavirto užsidegusiais kovo­
tojais. Gegužės penktą dieną 
DNB (oficiali nacių telegra­

fo agentūra) pranešė, kad 
79 nuteisti mirti. Jie kovojo 
prieš okupantus. Mes neži­
nome jų vardų, mes nežino­
me, ką jie padarė. Bet jei ša­
lis, kuri taikingai gamino 
sūrį ir augino tulpes, tampa 
ugnies ir pagiežos šalim, 
mes žinome, kad kantrybė 
turi rybų, kad atsiskaitymo 
valanda netoli.

Brussely, Belgijoje, išei­
nantis fašistinis laikraštis 
“Pays Reel” praneša: “Notr 
Dame de Saint Sauveur vie­
nuolyne vienuolės kiekvieną 
dieną atlaiko pamaldas už 
Raudonosios Armijos per­
galę ...”

Naciai nelabai jaukiai 
jaučiasi ir Graikijoje. Jie 
dūmoja apie Kaukazą ir Ar­
timuosius Rytus. Jie nori 

I Kaukazo, nežino, kad gali 
prarasti Ukrainą. Jie bom­
barduoja Angliją, nes bijo 
prarasti Belgiją. Jei per va­
sarą Hitleriui nepasiseks 
gauti jo siekimo, jis turės 
pirktis saulės akinius, nu­
skusti ūsus ir išsikraustyti į 
Pietų Ašigalį.

Fašizmas savimi atsto­
vauja viską, kas žiauru, že­
ma, nežmoniška. Bet tuo pa­
čiu laiku Hitlerio veiksmuo­
se yra ko to klauniško, pi­
gaus cirko būdo. Laikas tą 
cirką uždaryti! Gana! Su­
stabdykime pasiutėlį, kuris 
žaidžia pasauliu. Vienas di­
desnis smūgis, draugai, ir 
visa pavergta Europa stos į 
galutinę kovą. •

Naciai Nužudė 19 
Vokiečių už 
Nepritarimą Karui

Maskva, geg. 15.—Tass žinio­
mis, gegužės 7-tą Hamburge na­
cių budeliai nužudė 19 vokiečių 
už reiškimą karui priešingos 
nuomonės. Tuo pačiu sykiu 
Hanoveryje, Šverine ir kituose 
miestuose, už kalbas prieš ka­
rą, daugybę žmonių suėmė.

Slockholme gauta davinių iš 
Vokietijos pasienio, kad Hitle­
ris atšaukė iš fronto stormtru- 
perųis ir jų skaičių padidino 
iki ’ 1,500,000 vyrų. Slorintru- 
perius stropiai lavina gatvėse 
kautis. Švedų šaltiniai dėlto ma­
no, kad Vokietijos viduje nera­
mu ir naciai rengiasi tą neri­
mą slopinti.

Dar pereitais metais na­
cių agentija prisiuntė “Nau­
jienoms” štai kokią “žinią”:

“Žurnalistas Juozas Tarulit 
(Pelrėnas) per Kauno radiją 
laikė paskaitą apie lietuvių 
ištrėmimo vaizdus.

Iš turimos medžiagos apie 
išvežtuosius Tarulis daro iš­
vadą, kad bolševikai trėmė iš 
Lietuvos visus susipratusius 
lietuvius.

Jie nekreipė dėmesio į poli­
tinį tremiamų nusistatymą, i 
socialinę jų padėti arba mok­
slo kvalifikacijas. Išvežė daug 
d a r b i n i n k ų , tarnaičių ir 
amatninkų.”

Tai buvo paruošimas dir­
vos hitlerinei propagandai 
apie “ištrėmimus”, bet ten 
pat Hitlerio agentas Tarulis 
jau pasako, kas tuos vardus 
surašinėja. Nacių agentijos 
“žinia” “Naujienoms” (nr. 
304, 1941 metais) paduoda:

“Tarulis tvirtina, kad me­
džiaga apie bolševikų kanki­
nimus ir toliau renkama. Jau 
surinkta didelės' bolševikų 
kankinimų paveikslų kolek­
cijos.”

Matote, ne kokis ten Rau­
donasis Kryžius, kuris Lie­
tuvoje neegzistuoja, surinko 
vardus, bet Goebbelso pro­
pagandos aparatas juos su- 
klastavo ir prisiuntė Ame­
rikon, kad pro-nacinė spau­
da talpintų ir tuo būdu kurs­
tytų neapykantą prieš So­
vietų Sąjungą.

Jau tada “Vilnis” štai ką 
pastebėjo:

“Suprantama, tai nacių 
propaganda prieš Sovietų Są­
jungą. Ir vietas ir paveikslus 
jie susiras, o vėliau pasirodys, 
kad visa tai klasta, bet ta 
klasta Hitleriui bent tiek pa­
sitarnaus, kad kai kas jai 
dabar patikės ir vieloj neap­
kęsti nacių, kurie smaugia 
žmones, vergia tautas, neap­
kęs Sovietų Sąjungos už tai, 
ko ji nepadarė.”

Dabar kaip tik jis surado 
vardus ir vietas. Neprisiun- 
tė tik paveikslų, nes tas pa­
vojinga hitlerinei propagan­
dai. Paveikslus gali žmonės 
pažinti ir tuo būdu visas tas 
propagandos skymas nueitų 
niekais. Paveikslų dėlto nė­
ra ir nebus.

Su vardais nesunku. Su­
rašė tūkstančius vardų ir 
viskas. Kad tokių žmonių 
nėra, arba kad tokiais var­
dais žmonės yra neištremti,

Drąsusis mūsų jūrinio laivyno karininkas Įeit. John D. Bulkley, kada jis aną 
dieną atlankė savo seimą New Yorke. Lett. Bulkley atsižymėjo paskandinda­
mas diktą japonų kruizerį. Skaitant iš kairės paveiksle yra: Įeit, motina (lai­
ko jo dukrelę Joan); žmona ir pats Įeit. Bulkley su naujagimiu, kurį jis pirmu 

kartu pamatė—John Duncan, Junior.

tai menkas daiktas. Juk ga- 
ima teisintis, kad tokių var­
ių gali pasitaikyti keli.

“Ištremtųjų” vardai yra 
dasta. Tai hitlerio skymas 
sukurstyti Amerikoje pa­
giežos prieš Sovietų Sąjun­
gą, kuri taip pasiryžusiai 
muša Hitlerio armijas.

Apgailėtina ir pikta, kad 
Amerikos lietuvių yra tiek 
žemai nupuolusių, kurie tal­
pina tuos vardus ir tuo bū­
du tarnauja Hitlerio propa­
gandos skymui.

Profesionalas.

Moterys Puikiai Pasižy­
mi Bomberių Gaminime

Nashville, Tenn., geg. 16.
—Vultee bomberių gami­

nime puikiai pasižymi mote­
rys. šie bomberiai skaito­
mi geresniais už Vokietijos 
garsiuosius Stukas bombe- 
rius.

Visa eilė moterų Vultee 
orlaivių gaminime puikiai 
pasižymi. Jos nuoširdžios 
darbe ir atsargios, kad ne­
sugadinti daiktą. Martha 
Doss, iki karui dirbo prie 
drapanų kaipo dizainerka. 
Dabar ji mechanikas. Alice 
Watt dirbo New Yorke ant 
5th Avenue. Sužinojus, kad 
čia reikia darbininkių. kaito 
produkcijai parvažiavo na­
mo. Stojo prie mašinos ir 
dabar jai puikiai sekasi dar­
bas.

Kalbamoj dirbtuvėj, sako 
laikraščių reporteris Doug­
las, rasite merginų'pirmiau 
dirbusių prie visokių amatų. 
Vienos jų buvo knygvedės, 
kitos mokytojos, kitos dirbo 
prie rūbų. Šiandien jos pui­
kios mechanikės, dirba prie 
smarkių bomberių gamini­
mo ir darbą dažnai atlieka 
rūpestingiau už vyrus.

S. P.

Moterys Pavasarinėj 
Javų Sėjoj 
Sovietuose

Kuibiševas, geg. 14.—Pie­
tinėse Sovietų Sąjungos da­
lyse pavasarinė javų sėja 
jau užbaigta. Vyrai išėjo į 
karą. Daug ir moterų ėmė­
si ginklo mušti užpuolikus. 
Pasilikusios namie moterys, 
senesni vyrai ir jaunimas 
stojo apdirbti laukus. Ir 
kaip puikiai apdirbo.

Kazakstane pabaigė pa­
vasarinę sėją išpildant 114.5 
daugiau, negu buvo plane 
numatyta; tai 31,450 hekta­
rų daugiau užsėta. Uzbe­
kistane jau pabaigta sėja ir 
daugiau pasėta, negu perei­
tais metais. Kalinino dist- 
riktas, iš kurio vokiečius iš­
vijo, sėkmingai apsėjamas. 
Iki gegužės penktai dienai 
jau buvo atlikta daugiau 
pusė sėjos.

Urale, šiauriniame ir ry­
tiniame sibire prasideda 
lauko darbai ir sėkmingai 
vykina pavasarinę sėją.

Visuose ūkio darbuose 
šiemet svarbiausią rolę vai­
dina moterys. Jos sako: 
“Vyrai išėjo šalį apginti, 
mes laukus apdirbsime”.
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Gegužės 19,1942 m., No. 118.

I Pats svarbiausias uždavi- į
I nys Amerikos žmonėms da- į
j bar sumušimas Hitlerio, ap- ]
1 gynimas demokratijos. Į IVIoterų Skyrius Į‘ Fašizmas yra moterims ver- |

Į gija; žmonijai nelaimė; su- S
| mušimas jo yra pati svar- |
į biausia musų užduotis.

LIETUVOS MOTERYS PRIVALO KOVOT UŽ GARBE 
IR DORA; UŽ ŠALIES LAISVE - B. LAZAUSKAITE
BIRUTĖS LAZAUSKAITĖS PRAKALBA, PASAKYTA 
LIETUVIŲ TAUTOS ATSTOVŲ KONFERENCIJOJ, 
ĮVYKUSIOJ MASKVOJE, BALANDŽIO 26-27,1942.

Sveikinu jus, Lietuvos 
moterys ir merginos. Svei­
kinu jus, brangios seserys 
ir širdingai prijaučiu jums 
jūsų sunkiose kančiose po 
hitlerizmo vergija. Savo šir­
dyje esu su jumis ir viso­
mis pajėgomis kovoju už 
išlaisvinimą mano gimtinės 
Lietuvos. Aš pasitraukiau 
iš Lietuvos sykiu su Rau­
donąja Armija. Įstojau ar- 
mijon slauge ir visą laiką 
išbuvau fronto linijose gel­
bėdama sužeistus ir nešda­
ma juos iš mūšių lauko. Lai­
kau sau už garbę ir džiau­
giuosi nors tuomi galėdama 
prisidėti prie išlaisvinimo 
mūs gimtinės Lietuvos. Vie­
nas Raudonosios Armijos 
pulkininkas, kuris tūlą laiką 
praleido Lietuvoje ir kurį aš 
išnešiau iš karo lauko, ka­
da jis buvo sužeistas, padė- 
kovojo man lietuviškai. Tas 
mane nepaprastai nudžiugi­
no, tarsi kad būčiau nuo mo­
tinos laišką gavus.

Raudonoji Armija dabar 
nuolatos žygiuoja pirmyn 
linkui išlaisvinimo miestų ir 
kaimų nuo hitlerinių mei­
tėlių ir kasdien eina arčiau 
ir arčiau rubežiaus mūsų 
žemės.

Lietuvos moterys ir mer­
ginos, sunku yra atpasakoti 
visus tuos žiaurumus, ku­
riuos hitlerininkai papildė 
laike okupacijos distriktuo- 
se, kurie dabar jau išlais­
vinti per didvyrišką Raudo­
nąją Armiją. Niekad nega­
lėsiu pamiršti kaimo Kolit- 
syno Smolensko srityje su 
jos mokyklos vaikais, ku­
riuos hitlerininkai sušaudė 
mašininiais šautuvais. Mo­
terys gyvos sudeginta. Bet 
kam man kalbėti jums apie 
Kolitsyno kaimą? Jūs pa­
čios dar teberaudojate sa­
vo kūdikių, kuriuos hitleri- 
niankai sušaudė taikydami 
i juos iš orlaivių. Daugelis 
iš jūs neturite stogo virš 
savo galvos dėlto, kad hitle­
rininkai sudegino jūsų na­
mus. Ir kiek daug aukų hit-

Vengraitė Eva Gabor, kuri 
keli metai atgal atvyko j 
Jungt. Valstijas ir pusėtinai 
pasižymėjo judžiuose. Ji 
šiom dienom patapo Ameri­
kos piliete su tikslu čia ap­

sigyventi ant visados.

lerininkai korikai kasdien 
išplėšia iš jūsų eilių. Kiek 
daug jūsų kūdikių išmirė 
nuo tifuso, kurį Lietuvon 
atnešė hitlerininkai. Jie žu­
vo be skaičiaus. Vokiški bes­
tijos apiplėšia jus visiškai. 
Jie ištraukia paskutinį kąs­
nelį duonos iš jūsų burnos, 
ir nuplėšia paskutinę šiltą 
skarelę nuo jūsų pečių. Jie 
nori paversti moteris že­
mesniais gyvūnais. Kiek 
daug paniekinimų ir kan­
čių jūs, kaipo, moterys, per­
gyvenote vokiečių okupantų 
naguose. Kur tik hitlerinin­
kai įkelia savo koją, ten pa­
sigirsta vaitojimai ir šiur­
pulingi šauksmai žaginamų 
moterų. Jie sunaikina mū­
sų šeimas, šaudo mūs vai­
kus, užkrečia juos venerinė­
mis ligomis. Hitlerininkai 
atidarė tūkstančius kekš- 
namių užimtuose kraštuose, 
į kuriuos jie subruka mūsų 
mergaites patenkinimui fa­
šistinių valkatų geismų. Jie 
atima nuo jūs jūsų vaikus ir 
išsiunčia juos amžinai gė­
dai ir vergijai Vokietijos gi- 
lumon dirbti anglies ir me­
talo kasyklose. Kas galėtų 
būti baisiau jums, kaipo mo­
tinoms? Jūs daugiau nema­
tysite savo vaikų, jūsų sū­
nų ir dukterų išdeportuo- 
tų Vokietijon. Jie ten pra­
žus, kaip kad daugelis iš 
mūs jaunimo pražuvo lai­
ke vokiečių okupacijos 1918 
metais.

Lietuvos moterys ir mer­
ginos, jūs paragavote lais­
vės. Mažiau vienų metų so­
vietinės santvarkos laiko­
tarpio jūs tapote lygiomis 
pilietėmis didžiosios Sovie­
tų šalies. Jūs tapote teisė­
jais ir traktorių vairuoto­
jais, direktoriais šapų ir 
liaudies komisariatų. Jūs 
svajojote didelius sapnus, 
jūs norėjote tapti inžinie­
riais, diriguoti galingus lai­
vus po plačius vandenynus, 
būti mokslininkais. Bet pra­
keiktų hitleristų gaujos, ku­
rios užpuolė mūs šalį , įstū­
mė jus į mirties prarają ir 
kruvinas kankynes.

Lietuvos moterys, mes 
privalome kovoti kare už 
laisvę, už mūsų šalį, už lai­
mingą gyvenimą mūsų vai­
kams, už savo garbę ir dorą.

Milionai ukrainių, rusių 
ir baltarusių moterų stojo 
kovon prieš begėdiškus vo­
kiškus skerdikus. Istorija 
niekad nepamirš garbingų 
vardų Zojos Kozmodemjan- 
skojos ir Lizos Čaikinos, ku­
rios po baisiausiais kanki­
nimais išdidžiai metė savo 
kankintojams veidan žo­
džiais: “Pakarsite mus, bet 
jūs negalėsite iškarti mūs 
visų. Sovietų galia dar gy­
vuoja, mes neužilgo sugrįši­
me.” Lietuvos moterys vi­
suomet mokėjo kovoti už 
savo laisvę.

kia prisiminti mūsų prose- 
nuolių didvyrę Gražiną, ku­
ri drąsiai išstojo prieš da­
bartinių hitlerininkų pra­
bočius—kryžiuočius — ir iš­
vijo, sunaikino jų gaujas. 
Lietuva, palaimink savo vai­
kus narsiai kovoti už sa­
vo šalį!

Užmuškite vokiečius oku­
pantus, kur tik juos sutin­
kate. išmarinkite juos ba­
du, neduokite nei šmotelio 
duonos, lašinių, kiaušinių, 
suslėpkit viską, pakaskite 
žemėn. Jeigu esat privers­
tos dirbti, dirbkite lėtai ir 
prastai. Sugadinkite maši­
nas, išleiskite sugadintus 
dirbinius, sudaužykite ma­
šineriją. Padegkit ginklų ir 
amunicijos sandelius. Ne­
praleiskite iš Lietuvos iš­
vežti maisto traukinius. Ne­
važiuokit Vokietijon ir ne­
leiskite jūsų vaikus išdepor- 
tuoti tenai. Išsprogdinkite 
tiltus, kad mūsų keliais ne­
galėtų praeiti nei vienas vo­
kiečių tankas ar kanuolė. 
Mirtis vokiečiams užpuoli­
kams!

Lai gyvuoja Lietuvos mo­
terų kova prieš hitlerinin­
kus okupantus! Lai gyvuo­
ja laisvos Lietuvos moterys 
ir laisva Lietuva!

Mrs. Ovetta C. Hobby 
Motery Armijos 
Komandierė

Washingtonas, geg. 15.— 
Kongresas nutarė ir prezi­
dentas Rooseveltas pasirašė 
bilių organizuoti iš 150,000 
moterų armiją. Moterų ar­
mija nebus siunčiama į mū­
šius fronte, bet jos visame 
padės kovojantiems vyrams.

Armijai reikalinga ko­
mandierė. Tas pareigas eiti 
paskyrė Mrs. Ovetta C. 
Hobby. Traukimas moterų 
į armiją jau prasidėjo. Ne­
atrodo, jog reikėtų drafta- 
vimo. Manoma, kad bus dau­
giau savanorių, negu reikės 
jų sudarymui 100 armijos 
dalinių, kur viso bus 150,- 
000 karių ir karininkių.

Moterų armija bus dalis 
Jungtinių Valstijų armijos. 
Jos taip jau bus disciplinuo­
tos ir eis visas karines par­
eigas, išskyrus tiesioginio 
mūšio linijas. Mrs. Hobby 
turės devynias direktores, 
padėjėjas. Bus karininkai, 
puskarininkai ir taip toliau. 
Direktorėm mokės $3,000 
metinės algos.

Kiek moterys eilinės ka­
rės gaus algos nenustatyta, 
nes dar kongresas svarsto 
bendrai visų kareivių algų 
bilių. Eiliniams kariams nu­
matyta mokėti po $50 į mė­
nesį.

Ellen Glasgow, amerikietė 
novelistė, kątik aplaikiusi 
Pulitzer dovaną už jos para­

šytą novelę “In This 
Our Life.”

GRAŽIAI PAMINĖJO MOTINU DIENA;
PAGERBĖ KARIU MOTINAS

ELIZABETHTOWN, Pa. —
Trylikos metų amžiaus Mrs. 
Calvin G. Kreiser pagimdė šešių 
svarų berniuką. Josios vyras 
yra 17 metų amžiaus, dirba če- 

Mums tik rei-1 verykų fabrike.

Karių Motinų Pagerbi- 
smas; Gausime “V.” 
10 Naujų Skaitytojy

Pereitą trečiadienį įvykęs 
Kultūros Moterų Kliubo su­
sirinkimas buvo gausus ge­
rais nutarimais. Susirinki­
mas įvyko “Vilnies” salėj. 
Pusėtinai narių atsilankė. 
Plačiai diskusavome apie 
pagerbimą tų motinų, kurių 
sūnus yra armijoj. Taipgi 
daug kalbėta apie mezgimą. 
Bendrai susidarė nuomonė, 
kad reikia surengti gražią 
pramogėlę—jeigu norite pa- 
vadykit bankietuką.

Jį rengsime taip kaip bu­
vo mezgėjų bankietas; sve­
čiai patys užkandžių pasiim­
dami. Tai bus bufeto va­
karienė.

Pramogos surengimui iš­
rinko komisiją ir ji darbuo­
sis, kad tatai tuojaus įvy­
kinti.

Taipgi kliubas nusitarė 
pasidarbuoti dėl laikraščio, 
kuris daug padeda moterims 
organizuotis, tai dėl “Vil­
nies.” Kliubietės pasistengs 
gauti bent 10 naujų skaity­
tojų. Buvo kalbėta ir apie 
skyriaus įvairinimą. Tarta­
si ir apie redakcinės komi­
sijos sudarymą. Nuo to lai­
ko kaip A. Jonikienė pasi­
traukė nuo dienraščio, tai 
moterų skyriaus įvairumas 
nukentėjo: permažai raštų 
pačių moterų apie aktualį 
judėjimą.

Tuo draugės turime rū­
pintis, o tai reiškia turime 
rašinėti į savo skyrių.

Apie mezgėjų darbą ra­
portavo Grigienė. Jau vėl 
mūsų mezgėjos turi daug 
pagaminę kojinių ir svede- 
rių.

Prie progos noriu pridėti, 
kad pereitam susirinkime 
gavom dvi nares, geras kliu- 
bietes ir geras dainininkes. 
O dainos, tai gyvenimo lins- 
mybė.

Choro pamokos įvyksta 
pirmadienio vakarais “Vil­
nies” salėj. Draugės, lanky- 
kimės į pamokas, darbuoki­
mės kultūrinėj srityje ir 
auginkime savo kliubą.

Motinų dienos paminėji­
mas gražiai pavyko.

B. G.

Detroit, Mich. — Gegužės 
10 d. Detroito Moterų Kliu­
bas surengė gražų Motinų 
dienos paminėjimo vakarą. 
Mūsų kliubas nestovi ant 
vietos, bet energingai dar­
buojasi, progresuoja. Iš pa­
ruošto programo ir visos 
vakaro tvarkos susidarė la­
bai gražus vaizdas. Mergi­
nų Ensemblis, vadovauja­
mas Smitrevičienės, puikiai 
sudainavo keletą dainų. U. 
Palevičienė dainavo solo, o 
jos dukrelė Birūta akom­
panavo pianu. Visos dainos 
labai tiko laikui ir senti­
mentui.

Laike programo vakaro 
pirmininkė mandagiai pa­
prašė tas motinas susėsti 
prie garbės stalo parengto 
dėl jų. Tai motinos, kurios 
savo sūnus išleido į armiją 
ir kurios rengiasi greitai iš­
leisti. Radosi virš dvide­
šimts motinų, kurios šiai 
šaliai davė savo sūnus ap­
ginti laisvei ir gerovei.

Taipgi pirmininkė prašė, 
kad motinos padarytų pa­
reiškimus kur ir kiek jų- 
sūnų randasi šios šalies ar­
mijoj fašistų ašies sumuši­
mui.

Daugeliui, o ypač moti­
noms, per veidus nuriedėjo 
ašaros, atsiminus atsisvei- 
minus ir, atsiminus tai, kaip 
vaikams tenka nuo tėvų at­

skirtiem būti ir savo gy­
vastį pavojun statyti.

Bet vėliaus, kaip viena po 
kitos motinos pradėjo kal­
bėti, kad jos sūnus davė šios 
šalies ir viso pasaulio žmo­
nių teisių ir demokratijos 
apgynimui, tai susidarė kie­
tesnis,, drąsesnis ūpas. Dau­
gelis jų pareiškė, kad džiau­
giasi ir turi už garbę, kad 
jų sūnus išreiškė džiaugsmą, 
jog turi progos padėti ap­
ginti žmoniškumą, sunai­
kinant hitlerizmą ir japo*- 
nijos agresorius. Motinos 
pasakė gerų kalbų apie mū­
sų organizacijų veikimą.

Vėliau buvo prisiminta 
parinkti aukų dėl Rusų Ka­
ro Pagelbos. Publika sume­
tė $50. Pabaigoj P. Krakai- 
tis pasakė trumpą, jaus­
mingą prakalbą apie mo­
terų veiklą ir abelnai apie 
karą.

Pirmininkė labai nuosek­
liai vedė vakaro tvarką. Ji 
pranešė, kad Eva Simans 
aukavo gražų paveikslą. Jis 
leidžiamas laimėjimui dėl 
sušelpimo senukės Janonie­
nės, poeto Janonio motinos. 

Jis tame vakare ir liko iš­
leistas. Vakaras baigėsi pa­
kilusio ūpo nuotaikoj.

Pažangietės atliko puikų 
darbą surengiant šį vakarą.

A. Alvinienė.

Miss Marguerite M. Wells, 
naujai išrinkta prezidentu 
Nacionalės Moterų Balsuo­
tojų Lygos. Lygos konven­
cija nesenai įvyko Chicagoj.

Lietuviu Motery Kliuby 
Bei Sąryšio Narių Domei

Sovietų Moterys 
Ragina Sudaužyt 
Nacius 1942 M.

Maskva, geg. 12.—Sovietų 
Sąjungos moterys, darbinin­
kės, valstietės, inteligentės 
ir visų tautų moterys ben­
drai išleido atsišaukimą į 
Jungtinių Tautų moteris ir 
viso pasaulio moteris, kad 
jos imtųsi ginklo ir visu pa­
jėgumu eitų sudaužyti hit­
lerizmą dar šiemet.

Jų atsišaukime Skaitome: 
“Viso pasaulio moterys ir 
moterys Hitlerio okupuoto­
se šalyse, imkite šautuvus 
ir granatas į savo rankas 
ir naikinkite biaurius plėši­
kus, nacius, kurie laiko oku­
pavę jūsų šalis. Jeigu jūs 
norite, kad ateitų išsiliuo- 
savimo valanda, tai daryki­
te tą ką daro partizanės mo­
terys Sovietų šalies okupuo­
tuose naciais distriktuose. 
Neduokite ramybės Hitlerio 
satrapams.

“Moterys, visame pasau­
lyje pirmyn! galutinam Hit­
lerio banditų sunaikinimui 
1942 metais!”

Švedijos Moterys 
Kovoja Prieš 
Aukštas Kainas

Naciai Padare 
Varšavą Žmonių 
Pragaru

Washingtonas, geg. 15.— 
Šiurpulingus dalykus pa­
sakoja reporteris D. M. 
Nichols apie žydų gyvenimą 
Waršavoj, Lenkijoj, nacių 
okupacijoj.

10 pėdų aukštumo aptver­
ta tvora ir ten sugrusta gy­
venti 400,000 žydų. Skurdas 
ir kentėjimai neapsakomi. 
Tai gyvų žmonių pragaras. 
Iš tiek žmonių per mėnesį 
1938 metais mirdavo 306 
žmonės. Tai aukštas mirtin­
gumas. O dabar per mėnesį 
miršta po 7,000 žmonių. 
Taip buvo pereitą gruodžio 
mėnesį.

Numirusius žmones netu­
ri už ką palaidoti. Nakčia 
išneša ir padeda į gatvę. 
Tos kolonijos policija paima 
ir palaidoja.

Nepakęsdama tų baiseny­
bių, o dalinai ir sąmonės ne­
tekusi, kaip reporteris sakė, 
Kuraitė išėjo iš žydų Gettos. 
Ją užtai naciai nužudė.

Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšio 
konferencijoje, įvykusioje 
balandžio 26 d., likosi nutar­
ta, kad kiekvienas Sąryšyje 
priklausantis kliubas išrink­
tų pastovias atstoves, kurios 
lankysis į Sąryšio posė­
džius, kaipo pilnateisės Są­
ryšio narės ir veiks bendrai 
su Sąryšio komitetu.

Tad šiuomi prašome visų 
atstovių, kurios išrinktos 
kliubų, o jei nesuspėjo dar 
išrinkti, tai kliubų valdybų 
dalyvauti Sąryšio posėdyje, 
kuriame dalyvaus seno ir 
naujo Sąryšio narės ir bus 
renkama nauja Sąryšio val­
dyba. Taip pat bus pasida­
linta darbais ateities vei­
kimui.

Posėdis įvyks gegužės 20 
d. (seredoje), 8 vai. vakare, 
“Vilnies” svet, 3116 So. 
Halsted st.

Dalyvaukime visos laiku. 
Pravestame tą didelį darbą, 
kurį konferenija pasibrėžė.

Sąryšio Sekretorė, 
J. Skeberdytė.

FORDAS PRADĖJO 
GAMINTI BOMBERIUS

WASHINGTONAS. — Karo 
departmentas praneša, kad nau­
jame Fordo aviacijos fabrike— 
Willow Run—jau pradėta ak­
tualiai bomberių gamyba. Fa­
brikas imtasi statyti 13 mėne­
sių prieš tai.

Stockholmas.—Geg. 12 d. 
moterų delegacija įteikė 
12,075 parašų nuo Goeten- 
bergo moterų, tai protestą 
prieš aukštas kainas. Jos 
reikalavo ministerių pirmi­
ninką daryti žingsnius kai-

nų numažinimui.
Kiek pirmiau moterų de­

legacija įteikė panašų rei­
kalavimą 4,000 moterų nuo 
Šiaurinės Švedijos ir 9,000 
parašų nuo Stockholm© mo­
terų.

Tos šalies universitetuose 
studentai priima rezoliuci­
jas prieš Norvegijos Quis- 
lingo valdžią.

Mrs. Maurice T. Moore, 
newyorkiete. Ji yra vice-pir- 
mininkė United Service Or­
ganization (ŪSO), kuri šiom 
dienom pradėjo vajų už su­
kėlimą $32,000,000 palaiky­
mui kareivių užeigų visose 

šalies dalyse.
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SAGINAW, MICHIGAN, LIETUVIAI
RŪPINASI SPAUDA

Iš ALK Skyriaus SVEIKINIMAI R AUKOS "VII- 
facerlojrPrakalk, ĮgJ"$£R|H|NKŲSUVAŽIAVIMUI

Gražiai Parėmė “Vilnį”.

Gegužės 2 d. Saginaw lan­
kėsi d. L. Prūseika, kuriam 
LDS 68 kuopa buvo suren­
gusi prakalbas. Svečių į pra­
kalbas atsilankė ir iš Bay Ci­
ty, už ką juos reikia pagirti. 
Buvo atvykę Žukauskas, 
Gudonis, Virbickienė ir 
Saukaitienė.

Prakalbose pirmininkavo 
Ignas Lingevičius. Kalbėto­
jas gan plačiai apibudino šį 
karą ir kvietė prie vieningo 
veikimo, kad šis karas būtų 
kuo greičiausiai laimėtas.

Po prakalbų buvo renka­
mos aukos. Kiek liko •nuo lė­
šų padengimo paskirta “Vil­
nies” šėrininkų suvažiavi­
mui pasveikinti.

Aukavo: F. Barauskas 
$3. Po dolerį aukavo: Žu­
kauskas, J. Frajeris, Ig. Lin­
gevičius.

Po 50 centų: Barkauskie­
nė, Gedminas, Naujavičiai, 
Ch. Manelis, S. Juškevičius.

Po 25 centus: Saukaitie­
nė, Liesienė. Smulkių su­
mesta $2.05. Viso $12.05.

Matėme Gražy 
Sovietinį Judi; Dabar 
Rengsime Mitingą

Springfield, Ill.—Gegužės 
7 d. matėme gražų sovietinį 
judį—“Sovietų Pasieniai.” 
Visi džiaugėsi turėję, progos 
.pamatyti nors mažus tos ar­
mijos dalinius. Tai armija, 
kuri pliekia fašistinę tironi­
ją Europoj.

Ištiesų buvo ko pažiūrėti.
Prakalbos Apie Karą.

Visi rūpinamės, kad karą 
laimėtų mūsų šalis. Kas kiek 
gali dirba. Kiti perkame bo­
nus. Dar kiti aukaujame 
Raudonajam Kryžiui. Rei­
kia visiems įtempti jėgas ka­
ro pastangų stiprinimui.

Birželio 14 mūsų mieste 
bus garsioji prakalbininkė 
ir veikėja močiutė Bloor. Vi­
si laukiame jos. Ji čia gerai 
žinoma, nes daug metų atgal 
zBloor daug veikė tarpe mai- 
nierių.
- Apart jos, bus lietuvis kal­
bėtojas iš Chicągos F. Abe­
jas.

Jauni Dentistai Armijon.
Dr. G. D. Timmons čia kal­

bėdamas pažymėjo, kad visi 
-dentistai, jaunesni 37 metų, 
bus imami armijon. Numa­
tyta apie 17,000 dentistų 

’.mobilizuoti armijos patar­
navimui. Šioji šalis siekiasi 
sumobilizuoti apie 7,000,000 
armiją. Reikia prižiūrėti jų 

. sveikatą. O dantų palaiky­
mas sveikais yra būtinas ge- 

. rai sveikatai.

Vis Daugiau žmonių Apsi­
draudžia.

Apdraudos kompanijų pa­
skelbtos statistikos rodo, 
kad vis daugiau žmonių ap­
sidraudžia. Bendrai, per vi­
są šalį apdraudos palisės ap­
ima $10,020,100,473. Illinois 
valstijoj iš tų apdraudų yra

Padengus lėšas, kalbėto­
jui įteikta $10.00.

Po prakalbų pas Kapušai- 
*ius įvyko draugiškas suėji­
mas. Ten taip-pat nepamirš­
ta “Vilnis”.

Aukavo: St. Liesis $1.50; 
Kapušaičiai $1.00; Baraus­
kas, Lingevičius ir Raškinis 
po 50 centų.

Frajeris ir Armonas po 25 
centus.

Visiems aukotojams var­
de “Vilnies” tariame ačiū.

“Vilnį” užsirašė S. Juške­
vičius, J. Raškinis ir Virbic­
kienė (iš Bay City).

Visi seni skaitytojai at­
naujino savo prenumeratas. 
S. Juškevičius prisirašė prie 
Literatūros Draugijos.

Iš kitų naujienų galima 
pranešti, kad Raškinių sū­
nus Henry Raškinis, dar ne 
pilnai 21 metų, įstojo liuos- 
noriu armijon ir šiuo laiku 
yra jau seržantas.

J. Manelio sūnus Antanas 
išėjo į laivyną ir šiuo laiku 
randasi Great Lakes stoty.

Be to, armijoj tarnauja 
Jonas ir Petras Zaborskai.

Koresp.

apie šimtas milionų dolerių.*
Demokratai Rengiasi.

Demokratų partijos šulai 
susivažiavo Springfieldan 
ir tarėsi apie ateinančius 
rinkimus. Jau dabar jie nu­
mato pradėti darbą, agitaci­
ją už savo kandidatus, kad 
ateinantį lapkričio mėnesį 
jie būtų išrinkti į valdvietes.

Senas Mainieris.

NACIAI “PATAISĖ” NORVE­
GAM 10 DIEVO PRISAKYMŲ

LONDONAS. — Į Angliją at­
bėgę norvegai mokytojai tvirti­
na, kad naciai mokytojams įsa­
kę aiškinti vaikučiams, jog 
penktas prisakymas skamba 
taip: “Gerbk tėvą ir motiną, bet 
virš visko gerbk fuererį,” reiš­
kia, Hitlerį.

Detroit, Mich. — Subatoj, 
gegužės 9 d., įvyko ALK 
vietinio skyriaus konertas 
su prakalbomis.

Koncertą išpildė Aido 
Choras, Merginų Ensemblis 
ir Moterų Pažangos Choras. 
Koncerto išpildyme suminė­
ti chorai labai puikiai atli­
ko savo užduotis. Jiems vi­
siems labai daug ačiū!

Pirmininkavo Pi-. Jočio- 
nis. Jonas Danta kalbėjo an­
gliškai ir lietuviškai. Mr. 
Knox kalbėjo nuo National 
Defense. Paul Deac, “Free 
Press” vienas iš redaktorių, 
kalbėjo nuo Americans All. 
Taipgi kalbėjo Shubert, nuo 
Vokiečių Kongreso. Mr. Nel­
son kalbėjo irgi nuo Amer­
icans All.

Buvo kalbėtoja nuo Red 
Cross, Mrs. Pearl. Nors žmo­
nių buvo nedaug, bet Raudo­
najam Kryžiui surinkta 
$52.59. Žemiau telpa aukau­
tojų vardai:

Po $5: V. Smalstienė ir A. 
Gotautas. Po $2: Mrs. Ru- 
ginis-Rye, Pr. Jočionis ir 
Mrs. Jasulionis. Mr. Jononis 
aukavo $1.25. Po $1: Mr. 
Nelson, Mr. Shubert, M. Ge- 
raltauskienė, A. Adams, P. 
Smalstis, K. Litvinas, Mrs. 
Tamulis, Mrs. Alick, Mrs. 
Zargis, Mrs. Molzas (?), Mr. 
Murisky (?), Mrs. Mc- 
Grace, Lyben, Mrs. Johnson, 
Mrs. Danta, S. Lash, Markū­
nas, Ramanauskas, K. Juo­
daitis ir Gugas.

Kiti smulkiais aukojo.
Kai kurių pavardės neaiš­

kiai buvo užrašyta. Mat tū­
los aukų rinkikės užrašė sa­
votiškai aukotojų pavardes.

Atsiprašome tų, kurių pa­
vardės netaip užrašytos ar­
ba praleistos.

Visiems aukojusiems var­
de Raudonojo Kryžiaus ta­
riame ačiū!

Parengimas buvo svar­
biam reikalui: Apsigynimui. 
Bet žmonių buvo mažai. Ka­
me priežastis? P. J.

G. Braknis,
Pontiac, Mich...... $2.00

V. ir F. Preikšai.......5.00
K. Yotka ...........  1.00
J. Klikūnas................2.00
D. ir P. Čeplinskai,

Chicago, Ill.............. 3.00
LDS 22 kp.,

A. Bar task. .......................50
J. Totoris .......................... 50

Viso .... $12.00 
—o—

B. Žolynas.......,..........1.00
J. Kazlauskas.......... • 1.00
J. Valentą................... 1.00
M. Karalienė ........... 1.00
A. Vainauskienė ..J.... 1.00
A. Sinkevičius.......... 1.00
P. Daujotas..............1.00
N. Ramanauskienė.... 1.00
Alex Tavern............... 1.00

John’s Tavern

Stanley Drigolas, Minkštų gė­
rimų distributorius, aukavo 
“Vilnies” suvažiavimui 10 keisti 
papso, vertės $7.50.

Universal Shoe Store 1.00

2956 So. Emerald Ave.

Skanus Alus, Arielka ir Vynas 
TIKRAI SMAGI UŽEIGA 

JONAS IR MORTA DARAŠKAI, 
Savininkai 

Tel. Victory 3135
V. Alexander, 

Foley, Ala.........  1.00
V. Jokubonis, 

Bridgeport, Conn., 3.00

PITTSBURGH, PA.

LLD 87 kp................ $1.00
P. Martin.............. . 1.00
A. Pipiras................ 1.00
J. Varnagiris ..........  1.00
S. Orda.....................J 1.00
D. P. Lekavičius 50
K. Kairis.................. 50
J. Kuodis.................. 50
J. Lekavičius ......... j 25
E. Sliekienė.............. 25

PER M. ZALDOKĄ.

Pasipirko po šėrą:
M. Gabrienė,
B. Gelgotas, 
S. Rogers, 
M. J. Zald, 
A. Graber,
C. Kinder,
K. Razmus, 
M. Mačiūnas,

ir aukavo ...;.......... $5.00
Pasižadėjo pirkti po šėrą: 
A. Slėgaitienė,
L. J. Bajorūnas, 
J. Blaškis.
Aukavo šie draugai:

Už draugiškus linkėjimus 
ir gausias aukas visiems ta­
riame širdingiausią ačiū!

“Vilnies” Adm.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Viso.......... $7.00

ROCHESTER, N. Y.
J. Shuopis ................... $0.25
A. Duoba '........................... 25
P. Vaivadienė......................25
E. Duobienė......................... 25
J. Morkevičius......................25
F. Kurkulis..................... « .25
S. Kiaurakis .......................25
G. Daukas ...........................25
J. Labcika ...........................25
LLD 50 Kp........................ 2.00
J. Valaitis ....................... 1.00
J. Stanley ....................... 1.25
J. Bullis..........................  1.00
R. Braus.............................1.00
M. Severinas ................... 1.00
B. Černauskas ........ 1.00
L. Pulton ........................... 50

G. S............................$5.00
Klebonai .................. 5.00
J. B. Zutra.............. 5.00
Petrutienė................2.00
A. Gabris................... 2.00
J. Dautaras.............. 2.00
M. Plečkaitienė ......J 2.00
M. Samuolis............... 2.00
J. D. Bendokaitis .... 2.00 
A. K. Starevičiai.......2.00
Dabulskis................... 2.00
Plečkaitis ...*..............2.00
A. Garšinskienė.......1.00
Stukienė ..................  1.00
J. Šeduikis................1.00
A. Binkienė.......t........1.00
J. Kaupienė..............1.00
D. Yuden.................. 1.00
J. Katilius ............. . 1.00

Mes esame ne tik ąludininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui.

Gera muzika kasdien. ■
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

Specialūs Pasiūlymai
"VILNIES" SKAITYTOJAMS

DAN’S HILL TOP INN 
(Prieš Liet. Tautines Kapines)

8228 Kean Avenue
WILLOW SPRINGS, ILL...

Puiki vieta pasilinksmint ir smagiai pra­
leisti laiką Taipgi turime puikų pavilioną 
piknikams (yra dar gerų neužimtų nedėl- 
dienių). Pamatykite asmeniniai arba pa­

šaukite: Willow Springs 1027

Savininkas Dan Smith

Šeši šie kuponai—pridėjus $1.19—ir ši vienutė, kuri parsiduoda 
už apie $3.00, bus jūsų! I šešias savaites jūs galite turėti pilną 
Rogers Silverware Service dėl šešių! Ir tekainuos jums tik 
$7.14, nežiūrint, kad paprastai jų pardavimo kaina yra apie $18.00. 
Tų setų galite pirkti, kiek tik norite—aprubežiavimo nedarome.

Aplaikymui šios vienetos per paštą 
pridėkite 10c prie kiekvienų 6 ku­
ponų padengimui persiuntimo lėšų.

No. 1 Pasiūlymas—taupymas “Vilnies” Sidabradaikčių 
certifikatų.

No. 2 Pasiūlymas — gavimas special $2-nių “Vilniai” 
skaitytojų.

No. 3 Pasiūlymas—užsisakymas-pasipirkimas literatū­
ros.

PASIŪLYMAS No. 2
Kiekvienas dienraščio skaitytojas gavęs naują “special” $2.00 

prenumeratorių (Chicagoj 3 mėnesiam, kitur 4 mėnesiam laiko) 
gaus setą, Rogers A-Plus Silverware su garantija ant visados tik­
tai už 69c.
PASIŪLYMAS No. 3.

Kiekvienas “VILNIES” skaitytojas, kuris pirks literatūros už 
$3.00, gaus setą 6 Rogers Silverware su garantija ant visados 
tiktai už 39c.

SIDABRADAIKČIŲ CERTIFIKATAS __ 
“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS

Aš suprantu, kad 6 VILNIES Sidabradaikčių Kuponai (kaip 
šitas), kartu su $1.19 (pridedant 10c, jei būtų reikalas setą siųsti 
paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware 
su garantija ant visados.

Šis pasiūlymas gali būt panaikintas bile laiku)

“VILNIS”
3116 S. ilalsted Street, Chicago, Ill.
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Gegužės 19,1942 m.. No. 118. VILNIS Penktas puslapi?-

KULTŪROS IR MENO

RADIO PUSVALANDIS

Dėl Naujieniniy 
Piktaliežuvių

Šioj vietoj jau buvo ra­
šyta, kad naujienų auklėti­
niai per savo leidinėlį The 
Lithuanian-American Week 
skundė mane Civilinio Ap­
sigynimo raštinei ir mūsų 
radijo programas radijo 
stoties vedėjui; taipgi—kad 
jie įtarė mane atmetime Ci­
vilinio Apsigynimo praneši­
mų, kuomet tų pranešimų 
nuo naujojo vertėjo nega­
vau.

Šiuo reikalu pasiunčiau 
Civilinio Apsigynimo rašti­
nei šį laišką:
Mr. Allan Scott 
Radio Division 
Office of Civilian Defense 
Chicago Metropolitan Area 
23 N. Wacker Drive 
Chicago III.

Gerbiamas Tamsta:
Pirm paliuosavimo manęs iš 

pareigų kaip vertėjo Civilinio 
Apsigynimo radijo pranešimų 
ir net dabar aš esu atakuojamas 
Lietuviškų laikrašųių “Naujie­
nų” ir “Lithuanian-American 
WEEK,” kurie abu yra išlei­
džiami po Nr. 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Abu minėtieji laikraščiai var­
toja mane kaip politinę footbo- 
lę nuo to laiko, kai aš savanoriai 
pradėjau eit Civilinio Apsigyni­
mo vertėjo pareigas.

Nuo to laiko, kai tapau pa- 
liuosuotas nito vertėjo pareigų, 
tie žmonės įtaria mane tiksliam 
atmetime Civilinio Apsigynimo 
pranešimų. Kitais žodžiais, tie 
žmones įtaria mane sabotažavi- 
me Civilinio Apsigynimo pa­
stangų.

Noriu atkreipi jūsų alydų į 
faktų, kad nuo to laiko, kai ta­
pau paliuosuotas nuo Civilinio 
Apsigynimo vertėjo pareigų, nei 
vieno Civilinio Apsigynimo 
pranešimo neesu gavęs! Kitais 
žodžiais, arba tai yra sauvališ- 
kas elgėsis dabartinio vertėjo— 
tikslus nesiuntimas man ver­
timų, arba neatlikimas savo 
pareigų.

Kaip amerikietis ir kaip pi­
lietis, remiantis pastangas vi­
suotino karo prieš agresorius, 
ir kaip asmuo,, kurio reputaci­
ja yra dergiama naciam patar­
naujančių laikraščių—“Naujie­
nų” ir “Lithuanian-American 
WKEK,” kurių pastarasis tuoj 
karui prasidėjus pasisakė, kad 
. . . nepaisant savo galvų, mūsų 
širdys verčia mus sušukt Three 
cheers for Adolph Hitler and 
his unbelievably efficient legi­
ons,” aš prašau padaryt atatin­
kamų pareiškimų dėl paliuosa­
vimo manęs nuo pareigų.

Jūsų raštinė turėtų padaryt 
atatinkamų žingsnį šiame rei­
kale. Kas nors turi būt daro­
ma prieš tuos žmones, kurie 
neša į nepolitinį Civilinį Apsigy­
nimų savo šmeižtų ir ardymo 
politikų. Jokis amerikietis, jo- 
kis anti-nacis asmuo ar asme­
nys neguli pakęst tokio dergimo 
ir įtarimo, kokis yra vedamas 
prieš mane.

Jūsų už Pergalę, 
Jonas Kuodis.

NUSIUNTĖ 1.500,000 TONŲ 
KARO MEDŽIAGOS 

SOVIETAMS

NEW YORkAS. — Londono 
radijas paskelbė, kad Anglija ir 
Jungtinės Valstijos jau pasiun­
tusius Sovietų Sąjungai per 1,- 
500,000 tonų ginklų ir kitokios 
karo medžiagos.

Ag. Kenstavičienė 
Šio Vakaro Programoj

Lietuvių Kultūros ir Me­
no Kliubo radijo pusvalan- 
dyj šį vakarą (antradienį) 
dainuos visų mėgiamoji dai­
nininkė Agotėlė Kenstavi­
čienė. Pagęlbėkit mum kuo 
plačiausiai šią žinią pa­
skleisi—priminkit tatai sa­
vo kaimynam.

Kaip ir visada, patieksime 
ir vėliausių karo žinių.

Anaunseris.

Rašo Tai,
Kam Pats Netiki

Pereito šeštadienio “Nau­
jienų” laidoj tūlas “Patyręs” 
rašo apie savo prietikį su 
įžangos tikietais Liet. Kul­
tūros ir Meno Kliubo kon­
certui.

Jei to rašinio tikslu būtų 
buvęs nuoširdus patarimas, 
tai būtų galima “Patyru­
siam” už tai padėkavot, kad 
tokių dalykų išvengus atei­
tyj. Bet “Patyrusiam” čia 
rūpėjo tą savo prietikį , pa­
naudot įkandimui.

Jis rašo, kad su išanksto 
pirktais tikietais žmonės bu­
vo sulaikyti reikalaujant 
tikietus iškeist ir primokėt 
po 10c, ir kad tai buvusi ren­
gėjų tiksli apgavystė.

“Patyrusiam” ant vietos 
dalykas buvo išaiškintas. 
Bet jis vistiek savo gieda. 
Tuomi tik save žemina. 
Ką gi galima įtikint, kad 
bile rengėjai galėtų (tokią 
apgavystę daryt?

Buvo štai kaip.
Kultūros ir Meno Kliubas 

jau ne pirmu kartu savo na­
riam (o gal kaikam ir paša­
linių) yra siuntęs tikietus 
su prašymu už juos užsimo- 
kėt prie durų. Toki tikietai 
buvo 10c pigesni. Bet pasi­
rodė, kad būdavo labai sun­
ku tokius tikietus sukontro- 
liuot. Taigi šiuo kartu bu­
vo padaryta tikietai trijų 
spalvų: pardavinėjimui iš­
anksto, pardavinėjimui prie 
durų, ir siuntinėjimui na­
riam. Su tikietais buvo įdė­
ta ir laiškas, kad su šiuo ti- 
kietu atėjęs asmuo turės už- 
simokėt už jį prie durų su 
10c nuolaida; Bet pasitaikė 
tokių žmonių, kurie laiško 
neskaitę tikietus pardavė 
kitiem. Dėl to pasidarė ne­
smagumo ir tikietus pirku- 
siem ir rengėjam.

Pasirodžius kaip žmonės 
yra neatydūs su laiškais, at­
eityj tokio siuntinėjimo na­
riam tikietų nebus daloma.

Komisijos Narys.

KLIUBO SUSIRINKIMAS 
* RYTOJ VAKAF..E

Lietuvių Kultūros ir Me­
no Kliubo (Radijo Kliubo) 
susirinkimas įvyks rytoj 
(trečiadienį) vakare, Liet. 
Auditorijos žemutinėj salėj, 

'3133 S. Halsted St.
Visi nariai prašomi pri- 

būt. Ypatingai prašome pa­
sirūpint užsimokėt duokles 
už šiuos metus, kad užtikri­
nus išlaikymą radijo pusva­
landžio per vasarą.

Pradžia 8-toj valandoj.
P. Mikulėnas, Sekr.

Suvalkiečių Choro išvažia­
vimo per radiją paskelbt ne­
galėsim, nes nepažymėta 
kada jis įvyks. J. K.

| ANTRADIENIU 

VAKARAIS

7:30 iki 8:00

Murray Šalininkai 
Laimėjo Armour Co. 
CIO Lokalo Rinkimus
John L. Lewiso Pasekėjai— 

Jo Politikos įrankis J. C. 
—- Lewis—Pralaimėjo

Krata Pro-Naciniam 
Štabe Chicagoje

Pereitą šeštadienį įvyko 
Armour and Co. CIO unijos 
lokalo viršininkų rinkimas. 
Šisai Packinghouzių Dar­
bininkų Unijos lokalas yra 
pats didžiausias visoj šalyj. 
Armour and Co. Chicagoj 
samdo arti 10,000 darbinin­
kų. Pagal kontraktą tie vi­
si- darbininkai privalo pri­
gulėti prie unijos. Aš tatai 
paminėjau, kad skaitytojas 
turėtų nuovoką, kaip yra 
galingas šisai lokalas ir ką 
reiškia rinkimų laimėjimas 
Philip Murray šalininkų.

Kaip kas stebėtųsi, kaip 
John L. Lewis gali taip toli 
pasiekti. Juk jis mainierių 
unijos prezidentas — tai ir 
viskas. Tas Hitlerio užge- 
rinimo politikos šalininkas 
turi didelės įtakos ir kitose 
unijose.

Packinghouzių Darbinin­
kų unijos direktorius šioj 
apielinkėj J. C. Lewis yra 
mainierių unijos boso įran­
kis. Jis veikia prieš Murray 
ir prezidento Roosevelto ka­
ro politiką.

Pereitą šeštadienį, kaip 
jau sakiau, įvyko labai svar­
baus lokalo viršininkų rin­
kimas. Du trečdaliu balsų 
gavo Jeff Beckly ant loka­
lo prezidento prieš Lewiso 
šalininką ir Herbert March 
gavo tiek pat balsų ant vice­
prezidento prieš apyserių 
kandidatą. s

Armour and Co. lokalas 
jau pirmiau pasisakė už 
Murray. .Šių rinkimų laimė­
jimas pakartoja, kad darbi­
ninkai stoja už karo laimė­
jimą šiemet. Jasutis.

Žemaičių Susirinki­
mas Rytoj

Rytoj, trečiadienį, gegužės 
20 d., 7:30 vakare, įvyks že­
maičių Kultūros Kliubo re- 
guliaris susirinkimas. Susi­
rinkimas įvyks Hollywood 
Inn svetainėj. Prašome vi­
sus dalyvauti. Svetainės 
adresas: 2417 W. 43rd St.

Visi Žemaičių Kliubo na­
riai ir narės, skaitykite už 
savo pareigą šiame susirin­
kime dalyvauti, nes turime 
aptarti visų “žemaičių die­
nos” — pikniko - gegužinės 
prisirengimą. Jis įvyks, kaip 
numatome, J. Spaičio darže, 
gegužės (May) 31 d. Tad 

| visi nariai, prašome jūsų ne­
užmiršti šio susirinkimo. 
Bus gėrimų, šokiai ir graži 
programa veltui.

Korespondentas.

Ir Vėl Sulaikomas Subway 
Statymas.

Chicagos Subway atrodo 
neturi didelės laimės. Tei­
singiau pasakius, subway 
pradėta statyti nelabai lai­
mingoje valandoje, nes ka­
ras trukdo šio projekto pa­
statymui ir užbąigimui. Da­
bar, kada šiaip taip apsirū­
pinta metalu, pasirodo, kad 
trūksta medžio. Ir vėl už­
baigimas atidėtas.

Valstybiniai agentai pa­
darė kratą buvusiame nacių 
“Bund’o” name, kuris dabar 
vadinamas vien “Haus Va- 
terland” ir kuriame kon­
centruojasi anti-valstybinis 
veikimas. Valdžios agentai 
suėmė labai daug medžiagos 
įvairiais dokumentais ir ki­
tokių materiolų.

Paimti visi adresai, kny­
gos, brošiūros ir, kitokie do­
kumentai, kurie gali mesti 
šviesą į veikimą tų elemen­
tų, kurie koncentravosi ta­
me “Haus Vaterland.” Visi 
suimtieji materiolai per­
duoti prokurorui J. Albert 
Woll’ui.

Prieš Federalę Didžiąją 
Tarybą (Federal Grand Ju­
ry) turės šią savaitę pasiro­
dyti visa eilė nacių “Bun- 
do” vadų ir pareigūnų, ku­
rie, kaip pasirodo, ir po to 
kaip mūsų šalis įstojo į karą 
prieš ašį veda savo žalingą 
ir ardančią propagandą.

4 CHICAGIEČIAI ŽUVO 
AUTO NELAIMĖJE.

Trys chicagiečiai tapo už­
mušti pabaigoje pereitos sa­
vaitės, kada jų automobilis 
susimušė su sunkvežimiu 
netoli La Porte, Ind. Trys 
tapo užmušti automobilyje, 
ketvirtas užmuštas yra 
sunkvežimio (troko) vai­
ruotojas. Užmuštieji yra 
Dominic Labravico, 52 me­
tų amžiaus, jo žmona ir jo 
sesuo. Sunkvežimio vairuo­
tojas, kuris tapo užmuš­
tas, yra Harold Chamnes, 25 
metų amžiaus.

ARMIJA STEBISI CIII- 
CAGOS PRODUKCIJA.

Chicaga tikrai “varosi 
pirmyn” visose srityse. Mū­
sų industrinis miestas pasi­
ryžo parodyti visai Ameri­
kai, kad jis gali pasiekti ką 
nori, ir—rodo-. Armijos va­
dovybė net yra nusistebė­
jusi, kaip greitai karinė 
produkcija čia auga, ir ko­
kiais laipsniais ji tobuli­
nama.

Chicagai duota užsakymų 
$2,272,000,000—tai ne visai 
jau maža sumelė. Ir Chica­
ga sako: Duokite daugiau!

NAUJA FILMĄ “UNITED 
ARTISTS” TEATRE

“United Artists” prade­
dama rodyti naują filmą 
vardu “Moontide.” Ši filmą 
yra žymi tuo, kad joje svar­
biausią rolę vaidina žymiau­
sias francūzų filmų artistas 
Jean Gabin. Jean Gabin fil­
mų kritikų ir mėgėjų buvo 
skaitomas geriausiu artistu 
nevien Francūzijoje, bet ir 
visame pasaulyje. Chicagoje 
buvo rodomos dvi filmos, 
kuriose jis vaidino svarbias 
roles: “The Great Illusion” 
ir “Pepe Le Moko.”

DUSULYS
Palengvinamas su

“ASMIN” 
į pusę valandos 

arba sugrąžinsime pinigus!
Parsiduoda 

STEVEN’S VAISTINĖJE
903 W. 63rd St. Englewood 6515

Pagal taksių kompanijų 
išskaičiavimą, taksių judė­
jimas per paskutinius ke­
lius mėnesius padidėjo net 
15%. Tas aiškinama tuo, kad 
vartojant mažiau privati­
nių automobilių, blogam 
orui esant, daugelis, kurie 
pirma taksių visai nevarto­
jo, juos vartoja dabar. Be 
to, kai kurie karo pramonės 
darbininkai, nenorėdami > 
pavėluoti, dažnai ir samdo] 
taksį nuvažiavimui į darbą.

Esterbrook 6231

Mr. & Mrs. M. Tarutis 
AH American Tavern
5311 W. Lake St., Chicago

—Kur taip skubini, Jonai? 
—Ogi Taručio Naujon Vie­

ton.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai- 
nos ir Mandagus JtįrL. ;~~W 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,
Savininkas į.

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

CHICAGOS STOTYS
560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

1000
1110
1160
1240
1280
1390
1450
1520

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

WCFL
WMB1
WJJD
WSBC
WMRO
WGES 
WHFC 
WHIP

ANTRADIENIS, GEGUŽĖS 19-ta D.

12:00—WGN—I Hear A/nerica Sing 
WLS—Prairie Farmer 

WBBM, Life Can Be Beautiful
12:15—WBBM—Woman in White 

WBBM—Vic and Sade
12:45—WGN—Don Norman’s Date 

WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness

12:45—WGN, Markets
WLS—Lloyd Burlington 
WBBM, Road to Life

1:00—WGN—The Deacon
WLS—Howard Peterson, 
Organist
WLS—Harriet Hester 

1:30—WGN—Music Over the
Coffe
WLS—Johnny Ncblett 
WBBM—Girl Enterne 

1:45—WGN—To Be Announced
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—News
WLS—June Merrill
WBBM—David Harum

2:15—WGN—Edna O’Dell
WLS—Men of the Seas
WBBM—Between Us Girls 

2:30—WGN—Voice of the Bleachers
WLS—Under Western Skies 
WLS—Men of the Sea 
WBBM—Every Woman’s 
World

2:45—WGN—The Lead of Man
WLS—News
WBBM—Jimmy Hillard's 
Orchestra-

2:55—WGN—Baseball
3:00—WGN—News

WBBM—News
3:15—WBBM—Yogi Yorgesson 
3:30—WBBM—Treasury Program 
3:45—WBBM—Mass and Nilsen 
4:00—WBBM—Troubadors
4:15—WBBM—News
4:15—WGN—Old Dan

WBBM—Bonn! & Bob 
4:30—WGN—To Be Announced

WBBM—Sing Along
445—WGN—Swing It

WBBM—Scattergood Baines 
4:55—WGN, News 
5:00—WGN—ABC Club

WGN—Terry and Pirates
WBBM—Melody Weavers 
WGN—To Be Announced

5:30—WGN, Jack Armstrong 
WBBM—News

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN—Don Winslow 

WBBM, Amos ’n’ Andy
6:15—WGN, Bob Elson 

WBBM—Glen Miller 
Orchestra

6:30—WGN. News.
WBBM—American Melody 
Hour 
WLS, News

6:45—WLS, bmne Market
WGN—The Inside of Sports

7:00—WGN—What’s My Name
• WLS—Xavier Cugat’s Revue 

WBBM, Are You A Missing 
Heir?
WGES, Peoples Furniture 
WGES, Lithuanian Culture 
and Art Club

7:30—WGN—Maid of America 
WGES, LITHUANIAN CUL­
TURE. AND ART CLUB 
WLS—Prairie Farmer 
Discussion Club

7:45—WLS—Army Program 
WBBM—The Arkansas 
Traveler
WLS—Army Program

8:00—WBBM—Dufy’s Tavern 
—WGN—Foreign Affairs

8:45—WGN—Meet Your Navy 
9:00—WGN—John B. Hughes 

WBBM—Wherever Aou Are 
9:15—WGN—Hill Sanders and 
9:15—WBBM—Public Affairs

WGN—Hill Sanders and 
Guy Savage

9:30—WGN, The Northerners 
WBBM—Public Affairs

9:45—WBBM—News
10:00—WGN—Star Gazing 

WBBM—Novelty Aces 
WLS—Second Husband

10:15—WBBM—Sports Review 
WGN—Chicago at Night.

10:30—WGN, News
WBBM, News

10:45—WGN—Jimmy Evenas
11:00—WBBM—News

WGN—News
11:30—WBBM—Raymond Scott 

WBBM—News 
WGN—News
WBBM—Press News

1:00—A. M., Headlines
1:30—WGN. News Roundup

12:00—WGN—News
TREČIADIENIS, GEGUŽĖS 20-ta D. 

8:00 to 12:00 A. M.
7:30 A. M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning

WLS, Sunshine Valley Folks 
WBBM, News

8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff 
WGN—Your Favorite Music 
WLS, News

8:30, WLS, Chuck Acree 
WBBM—News

WGN—Victor H. Lindlahr
8:45—WLS—Ramblers

WBBM—Harvey and Dell 
WBBM—Valiant Lady 
WBBM—Stories America 
Loves
WGN—News

9:00—WLS, The Book Shop 
WBBM, Betty Crocker 
WGN—To Be Announced 

9:15—WLS—Jane Tucker
WBBM, Myrt & Marge 
WGN—Morning Melodies 

9:30—WGN, June Baker
WLS, Howard Peterson 
WBBM—Step Mother

9:45—WGN, Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 
WBBM, Shopping With The

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

VEIKIS — Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, B AN KIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

10:00—WLS—Second usband
Missus
WBBM—Arthur Godfrey 
WHIP, Šaltimieras Hour. 
WGN—Editors Daughter 

10:15 A.M.—WBBM—Meet the 
10:15 A. M.—WBBM, The Man I

Married
WGN, Hearts in Hormony
WLS, Good Morning

10:30—WGN—Happy Meeting Time 
WBBM, Bright Horizon 
WLS—Amanda of Honey-

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
TeL Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Su Geriausiu Skoniu
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI 

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 
3538 S. Halsted St. 

ir
Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan St.

K Gėlininkas
irtiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

5



Šeštas puslapis. VILNIS Gegužės 19,1942 m., No.

BIRŽELIO 21-MA—SLAVįJ VIENYBĖS 
DIENA CHICAGOJ

Iškilmingai Atšvęsta “I Am An American” Diena

Milžiniškas Sąskridis 
Įvyks Soldiers Field

Slavų Kongreso nacionalis 
komitetaš nutarė pravesti 
plačią kampaniją už slavų 
vienybę ir mobilizavimui jė­
gų karo laimėjimui prieš 
ašį.

Po įvykusio kongreso De­
troite, prasidėjo darbas pla­
čiu mąstu. Chicagoj sudarė 
komitetą tie delegatai, ku­
rie buvo kongrese. Pereitos 
savaitės pabaigoj Chicagos 
Slavų komitetas laikė susi­
rinkimą. Svarbiausias die- 
notvarkio punktas, tai su­
rengimas milžiniško masinio 
mitingo. Jau pirmiau pildo­
masis komitetas tuo reikalu 
rūpinosi ir apklausė Parko 
Komisiją dėl gavimo Sol­
diers Field. Vieta gauta 
birželio 21 dienai. Dabar 
visom paskubom imasi dar­
bo, kad į tą mitingą prieš 
nacius ir prieš visas ašies 
jėgas sutraukti bent 100,000.

Chicagoj slavų kilmės 
žmonių gyvena labai daug. 
Priskaitoma vien lenkų apie 
pusė miliono. Per 120,000 
gyvena čekų, apie 50,000 
slovakų; kroatų yra apie 
apie 60,000; ukrainiečių, ru­
sų ir bulgarų, bendrai, bus 
apie 300,000.

Taip kad į daiktą sudėjus 
čia bus per milioną slaviš­
kos kilmės žmonių. Tai kas 
trečias asmuo bus slaviškos 
kilmės.

Roselandiečiai 
Šiandien Matys 
Sovietinę Filmą
Operetinė Filmą “Volga- 
Volga” šį Vakarą 
Kultūros Salėje

Šiandien, antradienį, 8 vai. 
vakare, Kultūros Salėje, 
10413 S. Michigan Ave., bus 
rodoma puiki sovietinė fil­
mą “Volga-Volga.” Mes jau 
tikriausiai apie tą filmą gir­
dėjome. Visa spauda labai 
palankiai apie ją atsiliepė. 
Tai yra linksma ir tuo pačiu 
laiku rimta muzikalinė ope­
retė. Joje dainuoja viena 
žymiausių Sovietų daininin­
kių, Liubov Orlova. Puiki 
rusiška šios filmos muzika 
visus sužavi. Tad nepamirš­
kite šiandien vakare pama­
tyti tą menišką kūrinį Kul­
tūros Salėje.

Sekmadienį visoje šalyje 
buvo švęsta “I Am An Ame­
rican” Diena — patriotinė 
šventė, per kurią amerikie­
čiai demonstruoja savo pri­
sirišimą savo šaliai, kas 
šiuo kartu reiškia norą lai­
mėti karą.

Chicagoje ši diena atšvęs­
ta ypatingai iškilmingai. Di­
džiausias šios šventės pami­
nėjimas įvyko Grant Parke, 
kur kalbėjo miesto majoras 
Kelly. Policijos apskaičiavi­
mais, tame paminėjime 
Grant Parke dalyvavo apie 
50,000 chicagiečių. “Karas 
negali būti laimėtas be tau­
tinės vienybės,” sakė majo­
ras, “ir mes turime tą tauti­
nę vienybę didinti ir cemen­
tuoti.”

Paminėjime dalyvavę ka­
riški daliniai su savo vėlia­
vomis pridavė paminėjimui 
spalvos ir įvairumo. Savo 
kalboje majoras ypač krei­
pėsi į jaunimą—į tuos, ku­
rie greitu laiku taps pilna­
teisiais šios šalies piliečiais. 
“Karą laimėjus,” jis sakė, 
“mūsų šalyje jaunajai kar­
tai atsidarys naujos galimy­
bės, naujas dar gražesnis 
gyvenimas.”

Kitas didelis mitingas įvy­
ko Caldwell Woods, kur 
dalyvavo apie 10,000 žmo­
nių. Daug kitų mitingų įvy­
ko įvairiose miesto dalyse. 
Visuose mitinguose ir pami­
nėjimuose buvo iškelti tau­
tinės vienybės ir pasiryžimo 
laimėti karą klausimai.

Slaugių 
Konferencija

Vakar Chicagoje tapo ati­
daryta visos šalies slaugių 
konferencija. Konferencijo­
je dalyvauja net apie 10,000 
delegačių. Toje konferenci­
joje yra atstovaujama apie 
200,000 slaugių. Kaip jau 
buvo pranešta, valdžia sie­
kia, kad artimiausioj ateityj 
mažiausiai 75 nuošimčiai 
slaugių įstotų į mūsų kari­
nes jėgas — kariuomenę, 
laivyną, marinus ir krantų 
sargybą.

Valdžia šio mėnesio 25 d. 
pradeda specialų vajų šiam 
reikalui. Ši konferencija 
kaip tik aptars, kaip slau­
gės gali prisidėti prie to, kad 
valdžios vajus būtų šimtu 
nuošimčių pasekmingas.

‘POPPY DAY” GEG. 25

Tradicinės Popy Day au­
kų rinkimas bus šio mėnesio 
25 d. Kaip kiekvienais me­
tais, aukos bus renkamos vi­
sos Chicagos gatvėse. Pini­
gai eina karo veteranams, 
sužeistiems mūsų šalies gy­
nimo dalyviams.

1 CLASSIFIED ADS I
FEMALE HELP WANTED

REIKALINGA skalbyklai plunksna 
užžymėtojos ir atrinkėjos. Gera 

mokestis. 2543 W. Peterson (16c23)
MAŠINŲ OPERATORKOS ir sulank- 

stytojos moteriškų drabužių: gera 
mokestis, pastovus darbas. Elston 
Laundry, 4248 Elston Ave. (16cl9)
MOTERIS ar VYRAS dirbti prie fon­

tano mažoje valgykloje. Kreipki­
tės: 521 N. Clark St. <£6cl9) 
MAŠINŲ OPERATORKOS ant dra­

bužių. su. patyrimu, gera mokestis.
Argyle Laundry, 5416 N. Kedzie 

(16c23)

MALE HELP WANTED

Rezidenclja REPUBLIC 5647
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 '

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1812

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai

Į Vandenį Įkritusi Radio Daug Lietuvių Išeina 
Užmušė Moterį

Vietos Pranešimai
I Kariuomenę

PADARYTA OPERACIJA 
DRAUGEI KIRKAITEI 
Apendicito operacija tapo 

padaryta draugei Genovai­
tei Kirkaitei. Ji randasi So. 
Chicago ligoninėj, kamba­
ryj 410-tam. Kirksite yra 
mūsų judėjimo veikli narė ir 
darbuotoja meno srityje.

Tačiau į tą masinį Slavų 
Vienybės mitingą prieš hit- 
lerizmą eis ne tik slavai, bet 
visi laisvės ir demokratijos 
šalininkai; visi ašies prie­
šai, karo laimėjimo šalinin­
kai.

DRG. A. ANDRIJAUSKAS 
SUSIŽEIDĖ DARBE

Drg. Antanas Andrijaus­
kas dirbdamas susižeidė ko­
ją. Jis yra veiklus Aido cho­
ro narys. Jo adresas yra 
1047 E. 107th St.

Suprantama, tokiam svar­
biam mitinge daug ir lietu­
vių dalyvaus. Nes hitleriz- 
mo sunaikinimas reiškia ti- 
ronybės panaikinimą ne tik 
slaviškos kilmės tautų teri­
torijose, bet ir Lietuvos 
krašte. Rep.

Draugė Pakaušienė aukavo 
$1 “Vilnies” dalininkų suva­
žiavimui. Atitaisom klaidą: 
“V.” dalininkų suvažiavi­
mui aukavo J. ir J. Urma- 
nai, o ne U. ir J. kaip buvo 
skelbta.

Spec. “V.” Koresp.

Bridgeporto Žinios

Chicago Ruošiasi 
Oro Atakoms

Kai kurie didi pastatai 
miesto centre pradėjo ener­
giškai ruoštis orinių atakų 
sutikimui. Kai kurie pasta­
tai įvedė centralizuotą sis­
temą, tai yra, vienoje vietoje 
galima automatiškai užge­
sinti viso pastato šviesas. 
Tokią sistemą tarp kitų įve­
dė Pittsfield pastatas. Be 
to, miesto centro pastatų 
darbininkai ir tarnautojai 
yra pasidalinę pareigomis ir 
pilnai prisiruošę oro ata­
koms.

Skelbimai-Pranešimai
Visi skelbimai ir orga­

nizacijų pranešimai priva­
lo pasiekti dienraščio raš­
tinę mažiausia diena prieš 
patalpinimą. Visuomet at­
siminkite, jog administra­
cijai įteiktas pranešimas 
vėliau antros valandos po­
piet negalės tilpti rytojaus 
laidoje.

“V.” Adm.

Evanstone į vandenį įkri­
tusi radio užmušė Mrs. An­
na Johnson. Užmuštoji mau­
dėsi ir prie savęs laikė radio 
aparatą. Aparatas nuslydo 
į vandenį ir, kaip yra žino­
ma, vandenyje elektrinė jė­
ga padidėja daugelį sykių. 
Elektrifikuotas vanduo mo­
mentaliai nelaimingąją už­
mušė. Bandyta ją atgaivin­
ti, bet jau buvo per vėlu. 
Tai ne pirmas toks atsitiki­
mas. Reikėtų visiems atmin­
ti, būti labai atsargiems su 
laikymu radio prausimosi 
kambaryje, arba bendrai ar­
ti vandens. Mažiausias ra­
dio aparatas, turintis visai 
mažai elektrinės jėgos, pa- 
sidaro mirtinai pavojingas, i kjs> 928 W. 35th PI., ir dau- 
jei veikiant sueina į kontak- gelis kitų.

Šiomis dienomis į kariuo­
menę iš Bridgeporto ir apie- 
linkės išėjo nemaža lietuvių 
jaunuolių, štai vardai kai 
kurių jų:

J. Radiūnas, 2723 S. Eme­
rald Ave.; F. Grabauskas, 
3032 Lock St.; Ch. Urban, 
1124 S. Lowe Ave.; W. Zie- 
bart, 2814 S. Throop St.; J. 
Janulis, 526 So. Ashland 
Blvd.; A. Gilis, 3211 S. Uni­
on Ave.

Kelios savaitės atgal, ge­
gužės 4, į kariuomenę išėjo 
sekantieji lietuviai: E. Ma­
lis, 325 S. Lowe Ave.; Ch. 
Shimkus, 4016 S. Normal 
Ave.; A. Baltrūnas, 4016 S. 
Normal Ave.; S. Gurbaus-

jei veikiant sueina į kontak­
tą su vandeniu.

Skiepys ir Nuo 
Tuberkuliozes

RADIO

ATRINKĖJAI IR PAKUOTOJAI, 
baltveidžiai, pageidaujami patyrę. 

ELSTON LAUNDRY, 4248 Elson 
Ave.(16C19)
PORA—dirbti darže ir stuboje, arti 

Chicagos, 2 šeimynoje. Rašykite:
R. A. Klock, 943 Merchandise Mart. 
Chicago, Superior 1051. (16c23)
REIKALINGAS senyvas vyras dirbt 

prie rūming hauzės. ]Alga $30.00 į 
mėnesi ir kambarys. 731 N. Clark 
St. Whitehall 7874.___________ (19)

Į BUSINESS CHANCES

VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ , 
LIETUVIŲ MOTERŲ SĄRYŠIO 

POSĖDIS ]
Vidurvakarinių Valstijų Lietuvių * 

Moterų Sąryšio posėdis įvyks gegu- , 
žės 20 d., 8 vai. vakaro, “Viln'ies” 
svetainėje, 3116 So. Halsted St. Pra­
šome visų senojo ir naujojo Sąryšio ; 
komiteto dalyvauti, nes teks rinkti ; 
nauja valdyba. Taipgi nutiesti pla-i' 
nai tolimesniam veikimui, kaip tin-| 
kamiau prisidėti su darbu šalies ap- ' Penkios Tavernos Rendai ar 
gynimui. Būtinai turėtų dalyvauti iš Pardavimui
kliubų atstovės. (18c20)

Sekr. J. Skeberdytė. .Kas pirma paims? Dvi Bridgeporte, 
-------------------------------------------- I viena Brighton Parke ir dvi netoli 
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO Marquette Parko. Visos pilnai įreng- 
MĖNESINIS SUSIRINKIMAS įvyks Turim visokių taverno įtaisų at- 
trečiadienj, gegužės 20 d., 7:30 vai. skirai. Pinigų daug nereikalinga. Nu- 
vakaro, Hollywood svetainėje, 2417 sipirksit laismus ir busit biznyj Rei- 
W. 43rd St. Malonėkite skaitlingai £alu.‘, ,,e.sant’ suteiksim pageltos, 
dalyvauti, nes bus renkami darbinin- Kreipkitės pas: DPETRAVICH, 
kai dėl pikniko, įvykstančio gegužės ,Beer Distributor. 944 W 35th Place. 
31 d. Spaičio darže.----------------------- (May 13cl9)

Julia Petraitienė, Rašt. REAL ESTATE FOR SALE

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ I3422 ^STON AVĖ., 2 aukštų mūri- 
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir

laukan akmanėli^pakella « ffi
—• 2- MiilliPrrv 1707Nervų Arbata .......................

Vyriškumo Pataisymas...........
Nuo Kataro bei Hay Fever., 
Arbata nuo nutukimo..............
Cukrinės Ligos (Diabetes) 
Palangos Trajanka, 

šaknys. 3 pakai už...

,85c 
,85c 
,85c 

. .......... 85c
stambios
............$1 50

Drg. A. Karalius, kuris 
buvo sužeistas, jau pagijo ir 
gali dirbti. Jis dėl susižei- 
dimo turėjo pabūti kelias 
savaites namie. Bet gaila, 
kad pagijęs draugas dabar 
gavo liūdną žinią, kad gimi­
naitį Martyną Varšauską 
ištiko nelaimė — susilaužė 
ranką ir koją. Martynas 
yra “Vilnies” skaitytojas. 
Kada jis praeitais metais 
lankėsi Chicagoje, jis užsi­
rašė “Vilnį”. Linkime drg. 
Varšauskui greitai pasveikt.

Mirė Plečkaičių uošvis, 
linksmas ir sveikas žmogus. 
Dar kelios minutės prieš 
mirtį kalbėjo ir juokėsi. Ve­
lionis Leonardas Smith yra 
pašarvotas 1059 W. 32nd 
St. Laidotuvės įvyks šian­
dien. B. G.

Dainuos Grenadierių Trio, Dramos, 
Juokai. Patarimai, Pranešimai ir tt.

Radio klausytojai galės smagiai ir 
įdomiai valandėlę praleisti klausyda­
mi linksmo pavasarinio reguliario 
antradienio radio prograrrto, kuris 
įvyks šiandien 7-tą vai. vakaro, iš 
stoties WGES. Šių programų leidi­
mu rqpinas Peoples Furniture Com-
lyvaus harmoningas “Grenadierių” 
trio, “Dėdė” Vaitiekūnas ir kiti žymūs 
talentai. Malonėkite nepamiršti pasi­
klausyti patys ir kitiems priminti.
(19) Rep. XXX.

Jau seniai buvo kalbama, 
kad reikia surast būdus, 
kaip apsaugoti mažus vai­
kus nuo susirgimo tuberku-;Pany- šiandieniniame programą da- 
hoze (džiova). Dabar pa­
niški, kad jau surastas tam 
tikras anti-tuberkuliozinis 
vaistas, kurį įskiepijus vai­
kas lieka beveik apsaugotas 
nuo tos ligos. Pranešama, 
kad Illinois universitetas jau 
pradės tuos įskiepijimus da­
ryti.

Praeitos savaitės pabaigo­
je Michigan ežere nusken­
do jaunas vaikinas, kuris su 
savo draugais irėsi laiveliu. 
Laiveliui apvirtus, visi jau­
nučiai laikėsi įsikibę į lai­
velio kraštą. Bet truko ilgas 
laikas, iki atplaukė pagalbos 
laivelis. Per tą laiką 15 me­
tų R. Swanson paleido 
velį ir nuskendo.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan­
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

ĮSI­

Aprubežiuos ir 
Dviračių Pardavimą

KLASĖS DRAUGAI
LIUDIJA APIE
C. McDONALDĄ

Jauno užmušėjo C. McDo­
nald© teismas dar tęsiasi. 
Byla yra paini, nes yra di­
delė abejonė apie kaltinamo 
psichišką normalumą. Šau­
kiama daugiau liudininkų. 
Šiomis dienomis teisme liu­
dijo kaltinamo klasės drau­
gai. Jie pažymėjo, kad Cla­
rence visuomet darė visai 
normalaus vaikino įspūdį,

HOTEL LUKE 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

(HOTEL)
P. LUKAS, Sav.

Kambariai šviesūs, su mau­
dynėm, pečiais ir visais pa­
togumais; galima išsivirt val­
gyt. Arti miesto. Pavieniui 

už naktį 50c ir 75c, 
savaitei—$3.50.

Taipgi 2-jų kambarių apart- 
mentai dėl vedusių $5 ir $6 

savaitei.
731 N. Clark Street 

arba
70 W. Superior St.

Skelbiama, kad po trijų 
savaičių bus rubežiuojamas 
ir dviračių pardavimas. Ru­
bežiuo jant dviračių parda­
vinėjimą, -visgi bus atsi­
žvelgta į tą faktą, kad dvi­
račiai, kaip manoma, dali­
nai užims automobilių vie­
tą, ir todėl bus stengiamasi tik karts nuo karto išreikš­
tą aprubežiavimą padaryti damas keistas, visus nuste- 
kuo švelnesniu.

KOSULYS j
Paeinąs iš Krūtinės Atšalimo ; 
Reikalauja daugiau, negu papras- Į 
tų pilių, sirupo ar mosties, kad J 
atsikratyti. Paimkit greitą COLD < 
BUSTER” ir, jeigu kosulys neap-; 
leidžia į 12 iki 24 valandų—pa-, 
bandykite Stevens’o Lung Bal-' 
sam’o arba Bronkez apvalymui1 
plaučių nuo užsikimšimo. Parsi­
duoda
STEVEN’S VAISTINĖJE

903 W. 63rd St. Englewood 6515
binančias mintis.

Knygos
Aukso Altoriukas, Tilžės............. 60c
Ta pati gražiais celuloido vir- 

šais su gražiais antspaudais ....$1.60
Vainikėlis, maža knygelė, mišių 

maldos su paveisklėliais......... 50c
Ta pati minkštais viršais............$1.25
Gydykla nuo mirties baimės, su 

paveikslais ........... _....:............ 50c
Saulei nusileidus arba graborių 

slaptybės, kaip jie mirusius pri­
rengia pašarvojimui, balsamavi- 
mas, papročiai visokių tautų ir 
deginimai kūnų. 300 pusi.. $1.25

Apie dangų, saulę, mėnesį ir 
žvaigždes .............................  10c

Istorija Ali Baba ir 40 Razbainin- 
kų .......................................

Kantri Alena ...........................
Pranašavimai M ik a Idos ............
Marių Duktė ............ . ...................
Duktė Pūstynėse ......................
Savizrolas, juokingi skaitymai.
Neužmokamas Žiedas . ..........

Mulberry 3797."’ " (13cl9)
SAUGUS INVESTMENTAS 

Norwoodo Parko apielinkėj. Puiki 
transportacija. Pirkite tiesiai nuo 
statėjo. Angliško ir kolonialio stiliaus 
namai po 5 ir 6 kambarius. Kaina 
$8,750. Mulberry 3797. (13cl9)

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na­
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(AllcJll)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN

Sekmadi sniais pagal suta'-tj
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti.

20c 
?r.- 
25c 
25c 
25c 
25c 
25c 

Gudrus Piemenėlis .................... 25c
Velniškas Tiltas per Nemuną, 

Herodas Boba ir kitos 7 isto­
rijos ............... ..................... 35c

Sveikata Ligoniams, aprašo vi­
sokias žoles nuo įvairių ligų....25c 

Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas išmokt angliškai 35c 
1001 Naktis, dalis I ...................  50c
Karvės, iš jų nauda ir kaip pada­

ryt sūriai ......... ...............   25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity­

mas, 400 pusi........................... $1.25
Sapnų knyga su paveikslais, ap­

daryta ......................  $1.25
Kabalas ........................................ 15c
Burykla ir Burtininkas, papasako­

jimas praeities, apibūrimas .. 25c 
Sakinas, nedoras žydas, žingeidus 

apskaitymas............................25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c 

M. ŽUKAITIS
331 Dean Sreet, Spencerport, N.Y. 

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile. kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus. 6343 S 
Western Ave., Chicago, III. Phone. 
Rep. 6051.

KAM MOKĖT DAUGIAU
Paskolos ant NAMŲ už 4%- ir aukš­

čiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00: už hold up $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
mano apskaitliavimą ant LANGŲ, 
NAMŲ, TAVERNŲ PUBLIC LIAB­
ILITY, AUTOMOBILIŲ, TROKŲ, 
HEAL/TH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite bile kokį insurance 
arba atnaujinsite seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka­
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
Katidžių, Bungalows, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
12 Apartmentų ir didesnių visose ko­
lonijose; Roadhauzių, Rezortų prie 
ežerų ir farmų III., Wis. ir Mieli, valst. 
Viskas lengvais išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
už prieinama 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

AUTOS—TRUCKS FOR SALE
Automobiliai ir Trokai Pardavimui 

AUTOMOBILIAI
Pirkt pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH
ARBA PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobilių, 
vėliausių modelių. Kainos labai že­
mos dėlto, kad mes juos nupirkome 
nuo vyrų, kurie eina i kariuomenę. 
Taisymui automobilių turime moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokintus 
mechanikus jūsų patarnavimui. i

BALZEKAS
MOTOR SALES |

4030 ARCHER AVENUE
Tel. VIRginia 1515.

RAKANDU KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street \

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111 '

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Jūs galite pagelbėti Ame­
rikai sumobilizuoti galin­
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
Bondsų ir Štampų.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti

Knygų Rūkų’
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